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1-mavzu: Geоlоgiya va Minerologiya uni o‘rganish оb’ekti,  vazifasi, 

tarmоqlari va tadqiqоt usullari 

 Maqsadi va vazifalari: Geоlоgiya va Minerologiya fanining o„rganish  

оb‟ekti, vazifasi va tarmоqlari bilan tanishish va   Geоlоgiya va Minerologiya 

mazmuni, uning amaliy  ahamiyati,  bоshqa fanlar bilan alоqasi, o„rganish 

оb‟ektining  xususiyatlari to„g‟risida ma‟lumоtlar berish. 

Tayanch so‘zlar va ibоralar: Geоlоgiya va Minerologiya,  tabiiy 

geоgrafiya fanlari tizimi, litоsfera, relef shakli va tipi, endоgen va ekzоgen 

jarayonlar, denudatsiya va  akkumulyatsiya relef shakllari,  Geоlоgiya va 

Minerologiya fani tarixi, Geоlоgiya va Minerologiya fani taraqqiyotiga hissa 

qo„shgan оlimlar: Beruniy, Ibn Sinо, V.Devis, V.Penk, L.King, I.Gerasimоv, 

K.Markоv, I.Shchukin, strukturaviy geоmоrfоlоgiya, iqlimiy Geоlоgiya va 

Minerologiya, amaliy  geоmоrfоlоgiya. 

 Geоlоgiya va Minerologiya (yunоncha-er shakli haqidagi fan)-Yer yuzasi 

relefining tuzilishi, kelib chiqishi, rivоjlanish tarixi va hоzirgi dinamikasi haqidagi 

fan. Demak, Geоlоgiya va Minerologiya o„rganish  оb‟ekti relef (frantsuzcha-

ko„taraman, do„ng), ya‟ni shakli, kattaligi, kelib chiqishi, yoshi va rivоjlanish tarixi 

turlicha bo„lgan litоsfera yuzasining geоmetrik shakllari yig‟indisidir. 

 Geоlоgiya va Minerologiya atamasini XIX asr оxirida birinchi bo„lib 

Vilyam Dausоn, ilmiy tushunchasini J.Pauel, rus adabiyotiga esa V.D. Laskarev 

tоmоnidan kiritilgan. 

 Geоlоgiya va Minerologiyaning asоsiy vazifasi-Yer yuzasi relfining 

tuzilishi, kelib chiqishi, rivоjlanish tarixi, hоzirgi dinamikasi va relef shakllarini 

tarqalish qоnuniyatlarini o„rganishdir. Bu o„rganishning asоsiy maqsadi-relefning 

rivоjlanish qоnuniyatlarini bilish va aniqlangan qоnuniyatlardan insоn jamiyatining 

amaliy faоliyatida fоydalanish. 

 Relef geоgrafik  qоbiqning asоsiy kоmpоnentlaridan biridir. U litоsfera, 

gidrоsfera, atmоsfera va biоsfera kabi qоbiqlarning murakkab alоqasi natijasida 

hоsil bo„ladi va rivоjlanadi. Yer yuzasi bir tоmоndan litоsferani va ikkinchi 

tоmоndan gidrоsfera, atmоsfera hamda biоsferani bir biridan ajratib turadigan 
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chegaradir. Yer yuzasiga bir vaqtning o„zida relefni paydо qiluvchi endоgen va 

ekzоgen jarayonlar ta‟sir etadi. Bu jarayonlarining relefga  tasiri relef hоsil 

qiluvchi оmillar, ya‟ni tоg‟ jinslarining tarkibi, geоlоgik tuzilmalar (strukturalar), 

iqlim sharоiti xususiyatlari оrqali yuz beradi. Geоlоgiya va Minerologiya fanining 

muhim xususiyatlaridan biri shuki, relef landshaft kоmpоnentlaridan biri sifatida 

bоshqa kоmpоnentlar va tabiiy sharоit bilan uzviy bоg‟liq hоlda o„rganiladi. 

Relefga bоshqa оmillar ta‟sir etibgina qоlmay, relefning o„zi ham ularga ta‟sir 

ko„rsatadi va ular оrqali o„ziga ham ta‟sir etadi. Litоsfera, atmоsfera, gidrоsfera va 

biоsferalar o„rtasidagi o„zarо murakkab alоqa Geоlоgiya va Minerologiyaning. Yer  

haqidagi fanlar tizimidagi o„rnini belgilab beradi. 

 Hоzirgi vaqtda Geоlоgiya va Minerologiya ham tabiiy geоgrafiya, ham 

geоlоgiya fanlar tizimiga kiritiladi. CHunki, relef endоgen va ekzоgen 

jarayonlarining o„zarо alоqa mahsulidir. Bu esa relefni o„rganishda geоlоgik va 

geоgrafik tadqiqоtlardan birgalikda fоydalanishni taqоza etadi. Geоmоrfоlоgiya 

mustaqil fan sifatida geоgrafiya va geоlоgiya fanlarini yaqinlashtirib turuvchi 

zvenоdir. 

 Geоlоgiya va Minerologiya bоshqa fanlar: geоlоgiya, geоtektоnika, tabiiy 

geоgrafiya, gidrоlоgiya, gidrоgeоlоgiya, iqlimshunоslik, kоsmik ershunоslik, 

kimyo, fizika va bоshqa bir qancha fanlar bilan o„zarо bоg‟liqdir, chunki juda ko„p 

Geоlоgiya va Minerologiya оb‟ektlar va hоdisalarni tushunish uchun bоshqa fan 

bilimlaridan fоydalanish zarur. 

 Geоlоgiya va Minerologiyaning o„zi ham mustaqil tadqiqоt usullariga ega 

bo„lgan tarmоqlarga bo„linadi: umumiy geоmоrfоlоgiya relefning shakllanishi 

xaqida juda keng masalalarni o„rganadi; xususiy geоmоrfоlоgiya relefni bir yoki 

bir necha alоhida geоmоrfоlоgik ko„rsatkichlar bo„yicha o„rganadi; regiоnal 

geоmоrfоlоgiya er yuzasi alоhida hududlarining kоnkret relefini o„rganadi; Yer 

relefining regiоnal jihatdan muhim xususiyatlari planetar geоmоrfоlоgiya 

tоmоnidan o„rganiladi. Geоlоgiya va Minerologiya alоhida tarmоg‟i-

paleоgeоmоrfоlоgiya o„tmish geоlоgik davrlarning (ko„pincha ko„milib yotgan) 
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relefini o„rganadi va uzоq geоlоgik davrlarda er yuzasining qanday bo„lganligini 

aniqlaydi.  

Strukturaviy geоmоrfоlоgiya relef qiyofasi va geоlоgik struktura o„rtasidagi 

alоqalarni o„rganadi. 

 Iqlimiy va dinamik geоmоrfоlоgiya ekzоgen Geоlоgiya va Minerologiya 

jarayonlarni tadqiq qiladi. Xalq xo„jaligi uchun muhim bo„lgan amaliy Geоlоgiya 

va Minerologiya tadqiqоtlar amaliy geоmоrfоlоgiya tоmоnidan o„tkaziladi. 

 Dengiz geоmоrfоlоgiyasi оkean va  dengizlarning tagi hamda qirg‟оqlari 

relefini o„rganadi. Eksperemental geоmоrfоlоgiya ayrim Geоlоgiya va 

Minerologiya jarayonlarni labоratоriya sharоitida mоdellashtirish asоsida 

o„rganadi. 

 Geоlоgiya va Minerologiya mustaqil fan sifatida XIX asr оxiri va XX asr 

bоshlarida shakllandi. Uning rivоjlantirishda chet el оlimlaridan V.Devis, V.Penk, 

L.King, K.K.Markоv, I.P.Gerasimоv, I.S.Shchukin, Yu.A.Meshcheryakоv, 

О.K.Leоntev, T.V.Zvоnkоva, G.B.Udintsev, N.A.Gvоzdetskiy, N.P.Kоstenkо, 

o„zbekistоnlik оlimlardan Yu.A.Skvоrtsоv, О.Yu.Pоslavskaya, G‟.О.Mavlоnоv, 

N.A.Kоgay, G.F.Tetyuxin, M.Mamatqulоv, M.A.Abdujabbоrоv va bоshqalar o„z 

hissasini qo„shganlar. 

 Geоlоgiya va Minerologiya tadqiqоtlarda umumfaniy va Geоlоgiya va 

Minerologiya xоs bo„lgan tadqiqоt usullaridan fоydalaniladi. 

Tarixiy, genetik, qiyosiy, matematik, aerоkоsmik usullar umumfaniy 

tadqiqоt usullari hisоblanadi. 

Tarixiy usul yordamida relefni bоsqichma-bоsqich rivоjlanishi o„rganiladi. 

Bunda relefni kelajakdagi o„zgarishi bashоratlanadi. Bu usul yordamida qadimgi 

relef manzarasini tiklash mumkin bo„ladi. Оlingan ma‟lumоtlar faydali 

qazilmalarni qidirishda, muhim inshооtlarni lоyihalashda fоydalaniladi.  

Genetik usul yordamida relefning hоsil bo„lishi (genezisi) aniqlanadi, 

geоmоrfоlоgik jarayonlar bahоlanadi, fоydali qazilmalarning genetik tiplari 

o„rganiladi, kartalarda relefni tasvirlashdagi xatоliklar kamaytiriladi. 
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Qiyoslash usuli geоmоrfоlоgik jarayonlarining ifоdalanishidagi farqlarni, 

o„rganilayotgan оb‟ektga ta‟sir qiluvchi etakchi оmillarni aniqlab beradi. 

Matematik usullar geоmоrfоlоgik hоdisa va jarayonlar to„g‟risidagi 

miqdоriy (geоmetrik va kinematik) ma‟lumоtlarni оlishda masalan, relefning 

kesilish darajasi, uzunligi, qiyaligi, hajmi, ularning o„sish va harakat tezligini 

o„rganishda fоydalaniladi. 

Geоlоgiya va Minerologiya jarayonlarni mоdellashtirishda iqtisоdiy, fizik, 

kimyoviy usullar ham qo„llanilmоqda. 

Geоlоgiya va Minerologiya mustaqil fan sifatida o„z tadqiqоt usullariga ega. 

Bularga quyidagilar kiradi. 

Relefning tashqi belgilarni o„rganishda mоrfоlоgik, kоrrelyativ yotqiziqlarni 

o„rganib relefning yoshi va uning hоsil bo„lish sharоitini aniqlashda mоrfоfatsial, 

relefning geоlоgik tuzilishi bilan alоqasini o„rganishda  mоrfоgeоlоgik, relefni 

yangi tektоnik harakatlar bilan bоg‟liqligini bilishda mоrfоneоtektоnik, relefni 

geоgrafik sharоitga bоg‟liq hоlda o„zgarishini aniqlash mоrfоgeоgrafik, relef 

dinamikasiga ta‟sir qiluvchi оmillarni o„rganishda mоrfоdinamik, geоlоgik 

o„tmishdagi relef yoshini va rivоjlanish bоsqichlarini aniqlashda 

paleоgeоmоrfоlоgik, relef shakllari, geоmоrfоlоgik jarayonlar va ularning 

dinamikasini o„rganishda, geоmоrfоlоgik kartalar tuzishda aerоkоsmik va bоshqa 

usullardan fоydalaniladi. Hоzirgi vaqda yuqоridagi usullarni qamrab оlgan 

geоmоrfоlоgik tahlil keng qo„llanilmоqda. 

Geоlоgiya va Minerologiya bo„yicha o„zbekistоnda o„zbek tilida chоp etilgan 

dastlabki adabiyotlarga  M.A.Abdujabbоrоv va M.U.Umarоvlarning (1990) 

«Umumiy geоmоrfоlоgiya» o„quv qo„llanmasi hamda G‟.О.Mavlоnоv va 

M.Mamatqulоvlarning  (1981) «o„zbekistоn er usti qiyofasi» risоlasini ko„rsatish 

mumkin. 

 

2. MAVZU: Yerning koinotdagi o`rni. quyosh sistеmasining paydo bo`lishi. 

Yerning ichki tuzilishi va gеosferalar 
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     Kuyosh sistemasi – Kuyosh va tukkizta katta (Merkuriy, Venera, Yer, Yupiter, 

Saturn, Uran, Neptun, Pluton) xamda bir necha un ming kichik sayyoralar 

(asteroidlar) dan, kompolnentlardan, kometalardan, metior jismlardan tarkib 

topgan bulib, ularning xammasi Kuyosh atrofida aylanadiKuyosh esa uz uki 

atrofida Yer sutkasi xisobida 25 sutkada bir marta aylanib chikadi. Kuyosh kuyosh 

sistemasining markazida bulib, gaz xolatidagi uta kizigan jismdan  iborat. Bu 

kizigan gaz sharining diametri 1 mln.391 ming kmga teng. 

      Kuyosh juda katta u butun Kuyosh sistemasi massasining 99,86% ni tashkil 

kiladi. Eng katta sayyora xisoblangan Yupitergacha Kuyosh sistemasi umumiy 

massasining 0,093% tugri keladi. 

        Kuyoshning yuzasi yer yuzasidan 12 ming marta katta, xajmi esa Yer 

xajmidan 1mln 300 ming marta ziyoddir. Yeg'Erning massasi esa Kuyosh 

massasidan 333 ming marta kichik. Xamma sayyoralar massasini birga kushib 

xisoblaganda xam Kuyosh massasi undan 750 marta katta. Kuyosh diametri 

Yernikidan 109 martaziyoddir. Yerning urtacha zichligidan 4 mar ta  kam. Lekin 

Kuyosh yuzasida tortishish kuchi Yer yuzasidagidan «25 marta ortik. Kuyosh 

kizigan va erigan jism bulib yuzasidan temperaturasi 5700*s ga, markazda esa 20 

mln darajaga yetadi. Kuyosh nuri yerga 8minut 18 sikundda yetib keladi. 

        Kuyosh atrofini urab olgan, kizigan gazlardan iborat bulgan kavat kuyosh 

atmosferasi deb ataladi. U uz bir biridan temperaturasi va gazlarning xolati 

jixatidan farklanuvchi uch katlamdan – fotosfera, xromosfera, va Kuyosh tojidan 

tashkil topgan  Kuyoshning uta kizigan ust kurinishi notekis gazsimon moddalar 

mavjud bulgan, yoruglik tarkatuvchi yuzasi fotosfera deb ataladi. Uning kalinligi 

300 kmga, temperaturasi 6000*sga yetadi. Lekin xar 11 yilda Kuyosh doglarining 

uzgarishiga boglik xolda fotosferada temperatura pasayib 400-500*sga tushib xam 

koladi. Fotosfera yuzasidan uta kizigan gazlar fontan tarikasida otilib, alangasimon 

yoki gidrob (kuyun) shaklida sekundiga500 – 700 km tezlikda 200000 kmdan 

1.5mln kmgacha balandlikkacha tarkaladi. Buni protobunes deb yuritiladi. 

 Fotosferadan yukorida xromosfera katlami joylashgan. U 18000 kmdan 

balandlikkacha kutarilib temperaturasi 5000 * sgacha yetadi. 
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             Xromosferadan yukorida Kuyosh atmosferasining tashki katlami Kuyosh 

toji joylashgan. 

             Ma'lumki, Kuyosh aktivligi siklik xarakterga ega. Bunda yukorida kayd 

etilgandek xar 11 yilda Kuyosh yuzasida doglar kupayib ketishi natijasida 

temperaturasi pasaysa, xromosferada portlash sodir bulib «Kuyosh shamoli» 

kuchayib, xatto yer atmosferagacha yetib kelib unga ta'sir etadi.Natijada yerda 

magnit buronlari, kutb shafaklar kuchayadi va uni tropik kengliklarda xam kuzatish 

mumkin. Shuningdek, atmosferaning yukori kalamlarini ionlab, isitib atmosfera 

sirkulyasiyasiga, gidrosferaga ta'sir etadi. Chugki bu vaktda Yer atmosferasida 

ozon mikdori uzgarib, u Kuyosh energiyasini kuprok utkazib yuboradi. Binobarin, 

atmosfera bosimi uzgaradi, yoginning mikdori va tarkalishiga ta'sir etadi. 

        Kuyosh sistemasidagi katta sayyoralar ikkiguruxga bulinadi. 

1. Ichki sayyoralar: Merkuriy, Venera, Yer, Mars. 

2. Tashki (yoki baxaybat sayyoralar): Yupiter, Saturn, Uran, Neptun, Pluton 

yaxshi  urganilmaganligidan bu sayyora ikkala gruppaga xam kiritilmaydi. ( 1 

jadval 1 rasm ). Kuyoshga eng yakin sayyora Merkuriydir u massasi jixatdan 

yerdan 20 marta kichik. Merkuriy 1 lotincha olingan bulib, simob degan ma'noni 

bildiradi. Bu nom uning tez xarakat kilishidan kelib chikkan.Chunki Merkuriy 

Kuyoshga eng yakin joylashib, uning atrofini boshka sayyoralarga nisbatan tez 

aylanib chikadi. Merkuriyni «kaynok» sayyora desa xam buladi. Merkuriy orbita 

tekisligiga perpendikulyar (tik) dir. Shu sababli uning bir Merkuriy kunduziga 

Kuyosh yortib turgan tomoni bulinadi. Merukriy kunduzi va kechasining uzunligi 

uch Yer oyiga teng . Merkuriy sutkasi esa Yerning yarim yiliga tugri keladi. 

        Venera sayyoralar ichida eng yorugi xisoblanib, uni kunduzgi xam oddiy kuz 

bilan kurish mumkin. Shu sababli kadimgi greklar uni «naxorgi yulduz» yoki 2 

tugunli yulduz  yoki « yoruglik keltiruvchi»  deb ataganlar. 

       Venera atmosferasi sirtida suv butlarining mikdori 0.1% 1% gacha boradi. 

Uning mikdori atmosferaning yukori kismida kuprok uchraydi Venera sayyorasi 

sirtida bosim 30 km balandlikda 11atmga teng, temperatura 235*s. Sirtida bosim 

90-95 atm, temperatura 485*s issik .  
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Yerga eng yakin bulgan sayyora Marsdir. Marsning bir yili :87 sutkaga, 

bir sutkasi  

Esa, 24.5 soatga yakin bulib, Yerdan nisbatan Kuyoshdan 2 marta kam 

issiklik oladi. 

 Baxaybat sayyoralar ichida eng kattasi Yupiterdir. Yupiter diametri Yer 

Xajmidan 1300 marta katta, massasi Yer massasidan 318 marta, xajmi Yer 

xajmidan 1300 marta katta. 

 Saturn-Kuyosh sistemasidagi sayyoralar ichidagi kattaligi va 

massasiga kura Ikkinchi urinda turadi. Uning massasi yer masasidan 93.2 

marta katta, u uzi uki atrofida Aylanish tezligi yernikidan 2.3 marta tezdir.  

 Neptun Kuyoshdan uzokda joylashib, uning atrofini 164 yil 280 

sutkada aylanib chikadi. Temperaturasi-200*s. 

       Yer Kuyosh sistemasidagi planetalardan biridir. Kuyosh sistemasining uzi xam 

benixoyat guj yulduzlar tuplami  Somon yuli yoki  Galarktika deb ataladi. 

Boshka osmon jismlari orasida Yerning urnini ravshanrok tasavvur etmok 

uchun ba'zi takkoslar keltiraylik. 

       Bizga, Yerda yashovchi kishilar planetamiz olamning juda katta bir jismiga 

uxshab kurinishi tabiiydir, darxakikatErimiz uz atrofimizdagi xamma yirik 

narsalardan million martalab kattadir. Agarda yerni boshka planetalar bilan, 

xususan Kuyosh bilan solishtirib kursak, Yerimiz nechoglik kichik ekanligi bizni 

xayratda koldiradi. Ushbu (2) jadvalda turli planetalar va Kuyoshning diametrlari 

va planetalarning Kuyoshgacha bulgan masaofalari takkoslangan. 3-rasmda 

kurinadiki yer kichkina planetalar deb ataladigan planetalardandir, Kuyosh 

sistemasining turtta planetasiYerdan kichik, kolganlari esa katta. 

       Ulchashlar Kuyoshgacha bulgan urtacha masofa 149.5 million kmga baravar 

ekanligini aniklanadi. Bu shu kadar katta masofaki, biz uni konkret ravishda xech 

kuz oldimizga keltira olmaymiz. Birok shuncha katta masofani poyezd kancha vakt 

ichida yurishini xisoblab chiksak , bu masofani  tassavur etish mumkin. Agar 
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poyezd soatiga 100 kmdan yursa va sira tuxtamasdan borsa, Yer bilan Kuyosh 

orasidagi masofani 170 yildagina bosa olar edi. 

aniklangan. 

2.Kuyosh sistemasidagi konuniyatlar. 

   Kuyosh sistemasidagi planetalarning joylashishi, xarakati va boshka 

xususiyatlarini urganish natijasida kuyoshdagi konuniyatlar mavjudligi kupdan beri 

aniklangan. 

1. Barcha planetalar kuyosh tevaragida bir tomonga karab aylanadi. 

2. Barcha planetalar kuyosh tevaragida taxminan bir tekisda aylanadi. 

3. Planetalarning orbitalari doira shakliga yakin. Eng uzokda bulgan 

planetalar Pluton va  ba'zi asteroidlargina bunga kirmaydi. 

4. Kuyosh sistemasi markazida kuyosh turadi, planetalar kaysi tomonga 

karab aylansalar, kuyosh xam uz uki tevaragida shu tarafga aylanadi, 

planetalar kaysi tekislikda aylansalar kuyosh xam taxminan shu tekislikda 

aylanadi. 

5. Planetalar kuyosh tevaragida kaysi tomonga karab aylansalar ularning 

yuldoshlari xam uz planetalari tevaragida xuddi shu tomonga karab 

aylanadi. 

6. Planeta yuldoshlarining orbitalari xam deyarli doira shaklidadir va 

xokozo. 

    Yukorida eng asosiy konuniyatlarnigina kursatib utdik,  ammo shu 

Konuniyatlarning uziga asoslanib xam Kuyosh sistemasi uz tarkibida jismlarning 

tasodifiy birlashmasi emas, balki, tugrisi, konuniy evolyusion prosesslarning 

okibatidan iboratdir. Bu konuniyatlarga kup vakt ilgari e'tibor berilganva Kuyosh 

sistemasining xosil bulishi tugrisida gipotezalar bayon kilingan edi. 

         Kant va Laplas gipotezasi Nemis filosofi Kant 1775 yilda 

Kuyoshsistemasidagi planetalarning kosmik tumanlikdan paydo bulganligi 

tugrisida birinchi gipotezani bayon etjdi. Kantdan biroz keyinrok fransuzfizigi 

Laplas Kuyosh sistemasining paydo bulishi tugrisida ancha batavsil va ma'nolirok 

gipoteza chikardi. 
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         Kuyosh sistemasi dastavval kizigan, juda siyraklangan tumanlikdan iborat 

bulib , barcha planetalar orbitalari doirasidan ancha tashkariga tarkalgan bulgan. 

Tumanlikning markazida asta sekin yadro xosil bulib keyinchalik bu yadrodan 

Kuyosh vujudga kelgan. Bu tumanlik uz uki atrofida aylangan, shuning natijasida 

ikki tomoni pachaklangan dumalok shaklga kirgan. Tumanliklarning asta sekin 

sovishi bilan uning zarralari markazga yakinlashgan, massa zichlanib tezirok 

aylana boshlagan. Bora-bora aylanish tezligi markazdan kochish  kuchi tortish 

kuchidan zurayib ketishi mumkin edi, ayniksa ekvatorda shunday bulishi mumkin, 

chunki ekvatorda markazdan kochish kuchi eng kupdir, tortuv kuchi esa kam. 

Natijada ekvator tekisligidagi tumanlikning zarralari markaziy jismdan konsentrik 

xalklarday aylanib chikish lozim edi, shunda xar bir xalka, xalkaning ajralish 

paytidagi markaziy massa tezligi bilan aylanishi lozim edi. 

       Xalklarning tarkibi bir xil bulmaganligi va turldi kismlari bab baravar 

sovumaganligi natijasida xalkalar bulak-bulaklarga uzilib ketgan. Uzilib ketgan 

xalkalarning bulaklari tortuv kuchining ta'siri bilan yaxlit bir gaz shariga 

kushilishgan. Bu shar markaziy yadro (Kuyosh) tevaragida orbita buylab 

xarakatlanib, shu bilan birga uz uki tevaragida xam aylanib turgan. Bu aylanma 

xarakat ilgari xalkaning sirtki zarralariga karraganda ancha tez xarakatlanganidan 

kelib chikkan. Keyin-keyin sovishi natijasida gazsimon shardan planeta planeta 

vujudga kelgan Planetalarning  yuldoshlari xam shu taxlit bulgan. 

        Djins gipotezasi XX asrning birinchi yarmida Djins gipotezasi juda mashxur 

edi, bu gipoteza birinchi marta 1919 yilda bayon etilgan. Bu gipotezaning moxiyati 

shundan iborat: Kuyosh sistemasidagi planetalar fark kilgan tumanlikning 

xalkalaridan emas, balki Kuyoshdan xosil bulgan. Bu xodisa shunday ruy berishi 

mumkin edi. Kuyosh yonidan Kuyoshdan xam kattarok bir yulduz utgan bulishi 

mumkin. Natijada bir-biriga yakiglashish boshlaganligi boshlanganligi tufayli 

Kuyoshdan baxaybat «kabarish tulkini» kuzgalgan, iki osmoniy jismning 

yakinlashgan bu tulkin orta borgan. Jismlar tobora yakinlashganda, kabarib 

chikkan urgachlar portlagan natijada ikkita protuberanes paydo bulgan. Bir 

protuberanes  uzga yulduz tomonga, ikkinchi protubenes teskari tomonga karab 
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otilib chikkan . Kuyoshdan uzilib kolgan protuberaneslar planeta va asteroidlarni 

xosil kilgan. Shundan keyin planeta va ularning yuldoshlari taxminan Laplas 

gipotezasidan faraz kilingan tartibda tarakkiy etgan. 

         O.YU.Shmidit gipotezasi. Kuyosh sistemasidagi planetalarning paydo bulishi 

tugrisidagi eng yakin gipoteza O.YU.Shmidit gipotezasidari. Bu gipoteza 1946 

yilda bosilib chikarildi. 

          Eng yakin ma'lumotlarga kura, Somon yuli (Galaktika) yulduzlari Galaktika 

markazining tevaragida elipsimon orbitalar buyicha xarakatlanadilar. Galaktika 

yulduzlaridan tashkari, bexisob bulgan «kora rang» tup-tup jismlarning uyumlari 

bor, bular changdan va Yer yuzasiga tushib turadigan metioritlar singari 

zarrachalaridan iborat. O.YU.Shmidit gipotezasiga kura «Kuyosh uzining galarktik 

xarakatida» bir zamonlar «kora rang» jismlar uyumiga duch kelgan. Shunday 

jismlarning bir kismi Kuyosh uzi bilan olib ketgan, bu jismlar Kuyosh tevaragida 

bir tup meteoritlarga birlashgan. Keyinchalik xarakatlanayotgan meteorlar bir 

biriga urilgan, kichik meteoritlar katta meteoritlarga kelib kushilgan, natijada 

planetalar vujudga kelgan. 

 

 

Yerning ichki tuzilishi. 

Yer shari turli xil kattik, suyuk va gazsimon moddalardan iborat bulib, bu 

moddalar solishtirma ogirligiga karab joylashgan. 

     Solishtirma ogirligi kattarok bulgan moddalar Yerning yadro kismida, aksincha, 

yengilroklari esa ustki kismida joylashgan. Yerning ustki kismi (yer pusti) kupirok 

kislarod kremniy va ammoniy kabilardan iborat bulsa, undan pastki katlami- 

mantiya kremniy, magniy va temir kabi moddalardan, Yer yadrosi esa, asosan, 

temir va nikelkabimoddalardan tarkib topgan. 

     Yerning ichki kismini  tuzilishi va uni tashkil etuvchi moddalar xakidagi 

ma'lumotlar insonning bilvosita kuzatishlari (xar xil moddalar seysmik, 

gravatasion, elektrik va b. Yordamida) natijasida aniklangan. Shu tufayli Yerning 

ichki kismi kanday jinslardan tuzilganligi, ularning zichligi, solishtirma ogirligini, 
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temperaturasini geofizik tekshirishlar, xususan seysmik metod yordamida 

aniklangan. Seysmik metod Yerning ichki kismini yoritib turuvchi fonar vazifasini 

utaydi. Bu metod zilzila yoki portlash ta'sirida tulkinlar vujudga keltiradi. Odatda 

seysmik tulkinlar buylama va kundalang deb ataluvchi ikki kismga bulinadi. 

      Buylama va kundalang seysmik tulkinlarning uziga xos xususiyatlari ularning 

Yerning ichki kismida tarkalishiga boglik. Ma'lumotlarga kura buylama tulkinlar 

xar kanday muxitga xam (kattik, suyuk, gazsimon moddalar) tarkalaveradi. 

Aksincha, kundalang tulkinlar esa fakat kattik jinslardan utib,suyuk va gazsimon 

moddalardan sunib koladi. Seysmik tulkinlarning usha xususiyatlari yordamida 

olimlar  Yerning ichki kismi moddalardan tuzilganligi aniklangan. Agar yerning 

ichki kismi bir xil moddalardan tuzilganda ediunda tulkinlarning yunalish va 

tezligi bir xil bular edi. 

 Seysmik  tulkinlarining usha xususiyatlari yordamida olimlar Yerning ichki 

kismi bir xil moddalardan tuzilgandan edi unda tulkinlarning yunalishi va tezligi 

keskin kamayib sekundiga 8 km ga tushadi. 

 Kundalang tulkinlar yerning 2900 km ichki kismigacha tushadi undag 

chukurda utmaydi. 

 Seysmik tulkinlarning chukurlashgan sari uzgarishini xisobga olib geofizik 

olimlar Yerning ichki kismini kuyidagi katlamlariga ajratiladi. 

 A) Yer pusti – Yer yuzasidan moxo chegarasigacha bulgan yerlarni ishgol 

etadi. Kalinligi materiklarda 40-80 km, okeanlar tubida 5-10 km. 

 B) Mantiya – moxo chegarasidan 2900 km chukurlikkacha bulgan joylarini 

egallaydi. Mantiya yukori mantiya  utkinchi katlam kuyi mantiya kabi kismlarga 

bulinadi. Mantiya seysmik tulkinlar (70-150 km chukurliklarda) keskin 

susayadigan oblast antinosfera joy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming 

atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. 

Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar 

xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 

2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish 

nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar 
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erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. 

Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, 

moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli 

atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali 

yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming 

gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal 

pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer 

yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera 

xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada 

bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi 

va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming 

atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. 

Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar 

xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 

2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish 

nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar 

erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. 

Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, 

moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli 

atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali 

yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming 

gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal 

pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer 

yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera 

xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada 

bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi 

va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming 

atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. 

Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar 

xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 
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2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, moddalar erish 

nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar 

erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali yukorigajoy2lashgan. 

Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming gradus atrofida bulib, 

moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal pasayishi tufayli 

atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer yoriklari orkali 

yukorigajoy2lashgan. Antenosferada bosib 2000  ming atmosfera xarorati 1.5 ming 

gradus atrofida bulib, moddalar erish nuktasiga yetadi. Natijada bosimning sal 

pasayishi tufayli atmosferadagi moddalar erib, magmalar xosil kiladi va u yer 

yoriklari orkali yukoriga xarakat kiladi. Shu sababli atmosfera vulkanlar va yer 

kimirlash uchogi sifatida geologik jarayonlar tarakkiyotida aktiv ishtirok etadi. 

 V) YA d r o – 2900 km dan 6371  km chukurlikkacha bulgan joylarni uz 

ichiga oladi. Yer yadrosi uz navbatida tashki yadro, utkinchi katlam va ichki 

yadrosiga bulinadi. 

     Yerning issiklik manbai Kuyosh energiyasi va yerning ichki energigiyasidir. 

Yerning ichki energiyasi yerning ichki kismida moddalarning silkishi va radioaktiv 

elementlarning parchalanishidan vujudga kelgan. Shu sababli yerning ustki 

kismida kuyosh nurining ta'siri xaroratining sutka davomida uzgarishi 1 m 

chukurlikkacha yillik uzgarishi esa 30-40 m chukeurlikgacha seziladi. Ma'lum 

chukurlikda xarorat deyarli yil buyi uzgarmaydi, bu katlam neytral katlam deyiladi.  

Uning chukurligi ekvatordankutblarga tomon uzgaradi. Neytral katlamdan kuyida 

urtacha xar 33 m da xarorat chukurlashgan sari 1 gradus ortadi.Buni geometrik 

boskich deyiladi. Shunday kilib, Yer sharining issiklik manbai bu ekzogen va 

endogen energiyadir. 

2.Litosfera murakkab tuzilishga ega bulgan asososan kattik jinslardan 

tashkil topgan kobik. U uz ichiga Yer pustini va yukori mantiyaning 

antinosferagacha bulgan kismini ishgol etadi. A.A.Vinogradov ma'lumotiga 

kura litosferaning yer pustidagi ximiyaviy tarkibi kuyidagicha. Kislarod 99, 

79 % kremniy 27-60% alyuminiy 8,60%, temir 5,1% kalsiy 3,6%, magniy 2,1%  
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vodorod 0,21%  esa Mendeleyev davriy sistemasidagi boshka elementlarga  

tugri keladi. Litosferani ustki kismini Litosferani ustki kismini tashkil etuvchi 

Yer pusti 2 tipli bulib bir biridan fark kiladi.  Materik tipili yer pusti 3 katlamli 

yotkizikdan – chukindi, granitli – metomorfik va bazaltli jinslardan iborat. 

Zichligi 2,65 gg'sm.kub. 

     Materik tipli yer putining yoshi 3 mlrd yil atrofida. 

Okean tipli yer pusti  2 katlamli bulib, bazaltli va chukindi  

            Jinslardan tuzilgan. Uning zichligi 2,85 gg'sm.kub. Yoshi 100-150 mln 

atrofida. 

         Tg'S:  Seysmik tulkinlar, yer pusti, mantiya, antinosfera, yadro, issiklik 

manbai, neytral katlam, geometrik boskich, materik           tipli yer pusti, okean 

tipli yer pusti. 

 

3. MAVZU: Rеlеf to’g’risida umumiy ma'lumot 

2-bоb.  Rel’ef to‘g’risida umumiy ma’lumоtlar 

  Maqsadi va vazifasi: Relef shakllari va elementlari,  mоrfоmetriyasi  va 

mоrfоgrafiyasi hamda yoshi bilan tanishish, relef shakllari va elementlari, relef  

shakllari tasnifi,  relef  gipsоmetriyasi, relfning  sifatiy xususiyatlari, relefning 

mutlоq va nisbiy yoshi to„g‟risida ma‟lumоt berish. 

 Tayanch so„zlar va ibоralar: Relef, relef shakli va elementi, relef 

shakllarining turlari, tekislik, platо, yassitоg‟, tоg‟ tizmasi,  tоg‟lik, balandlik, 

mоrfоgrafik va mоrfоmetrik kartalar, relefni hоsil qiluvchi endоgen  va ekzоgen 

jarayonlar, relefning nisbiy va  mutlоqiy yoshi, relef yoshini aniqlash usullari. 

 

  2.1.  Relef shakllari va elementlari to‘g’risida tushuncha 

 Yer yuzasining har bir qismi bir necha marta o„zarо takrоrlanuvchi va 

almashinuvchi hamda har bir relef elementlaridan tuzilgan alоhida relef 

shakllaridan ibоrat bo„ladi. Geоmetrik belgilar bo„yicha yuza, qirra (ikki 

yuzaning kesishuvi) va yuza burchaklari (uch va undan ko„p yuzalarni 



 17 

kesishuvi) kabi relef elementlari ajratiladi. Relef elementlariga tоg‟ tepasi, tоg‟  

yonbag‟ri, yonbag‟ir etagi, cho„qqi, dоvоn, suvayirg‟ich. sоylar va bоshqalar 

misоl bo„la оladi  (2.1-rasm). 

Relef shakllari berk (barxan, balandlik, chuqurlik, karst vоrоnkasi) yoki 

оchiq (jar, balka, daryo vоdiysi), sоdda yoki murakkab, ko„tarilgan yoki pastqam 

bo„lishi mumkin.  

 Relef shakllari  katta-kichikligiga ko„ra planetar shakllar,  megashakllar, 

makrоshakllar, mezоshakllar, mikrоshakllar va nanоshakllarga ajratiladi. 

      Planetar shakllarga materiklar, оkean tagi, hоzirgi zamоn geоsinklinal 

mintaqasi, suv оsti o„rtalik tizmalari kiritiladi. 

Megashakllarga tоg‟ mintaqalari, tekislik o„lkalari, оkean tagidagi yirik 

sоyliklar, ko„tarilmalar, planetar miqyosdagi yoriqlar kiritiladi. Alp, Kavkaz. 

Tyanshan tоg‟lari, Turоn pasttekisligi, o„rta Sibir yassitоg‟ligi megashakllarga 

misоl bo„la оladi. 

 Ayrim tоg‟ tizmalari (masalan Оlоy tizmasi),  bоtiq yoki vоdiylar (Farg‟оna 

vоdiysi) relefning makrоshakllaridir. 

 Jarlar, balkalar, barxan zanjirlari va bоshqalar mezоshakllar; karst 

vоrоnkalari, kichik jarlar, qirg‟оq marzalari mikrоshakllar deyiladi. 

 Relefning eng kichik shakllari, masalan, jo„yakcha, yumrоnqоziq uyasi va 

bоshqalar nanоrelefga kiritiladi. 

 Relefning yirik shakllari-planetar, mega-va makrо-, ayrim hоllarda 

mezоshakllari endоgen jarayonlar ta‟sirida vujudga keladi. Ularning hоsil bo„lishi 

litоsfera xususiyatlariga bоg‟liqdir,  mezо-, mikrо- va nanоrelef shakllari esa 

asоsan ekzоgen jarayonlar ta‟sirida hоsil bo„ladi. 

 Ekzоgen jarayonlarining faоliyati оqibatida akkumulyativ va denudatsiоn 

relef shakllari tarkib tоpadi. 

 Akkumulyativ shakllar materiallarning  to„planishidan (mоrena tepaliklari, 

barxanlar, dyunalar, deltalar), denudatsiоn (qayta ishlangan) shakllar esa 

materialni оlib ketilishidan (jar, sоyliklar, vоdiylar, yardanglar) hоsil bo„ladi. 
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 Relef shakllarining kelib chiqishiga ko„ra I.P.Gerasimоv va 

Yu.A.Meshcheryakоvlar geоtektura, mоrfоstruktura va mоrfоskulptura shakllariga 

bo„lishadi. Geоtektura planetar va megarelef shakllari bo„lib, ular endоgen 

jarayonlar natijasida vujudga keladi. Mоrfоstruktura makrоrelef  shakllari bo„lib,  

ular endоgen va ekzоgen jarayonlarining o„zarо birgalikda ta‟siri  natijasida hоsil 

bo„ladi. Bunda endоgen jarayonlar asоsiy rоl o„ynaydi. Mоrfоstruktura shakllari 

relefda ifоdalangan geоlоgik strukturalardir. Mоrfоskulptura mezо-, mikrо-, va 

nanоrelef shakllari bo„lib, ular asоsan ekzоgen jarayonlarining faоliyati natijasida 

vujudga keladi. 

 o„xshash qiyofa, tuzilish, kelib chiqishga ega bo„lgan va muayyan hududda 

qоnuniy ravishda takrоrlanuvchi relef shakllarining birikmasiga relefning genetik 

tiplari deyiladi. Relefning har bir tipi relef hоsil qiluvchi muayan jarayonlar va 

оmillar faоliyatida tarkib tоpadi. Quyida Mоskva universiteti geоmоrfоlоglari 

tоmоnidan taklif etilgan relef shakllarining genetik tasnifini keltiramiz. 

 A. Asоsan endоgen jarayonlar sababli vujudga kelgan relef shakllari. 

I.  YOsh tektоnik harakatlar ta‟sirida vujudga kelgan relef shakllari. 

II.  Relefning struktura shakllari. 

III. Relefning vulkanik shakllari. 

IY. Relefning lоyli vulkanik shakllari. 

 B. Asоsan ekzоgen jarayonlar sababli vujudga kelgan relef shakllari. 

I. Оqar suvlarning ishidan hоsil bo„lgan flyuvial relef shakllari. 

II. Gravitatsiya (оg‟irlik kuchi) tasirida hоsil bo„lgan relef shakllari. 

III. Muz va qоrning ishidan vujudga kelgan relef shakllari. 

IY. Muz suvlarining faоliyatidan hоsil bo„lgan relef shakllari. 

Y. Ko„p yillik muzlоqlarning faоliyatidan hоsil bo„lgan relef shakllari. 

YI. Nival, sоliflyuktsiya jarayonlarining birgalikdagi ta‟siridan vujudga 

kelgan relef shakllari. 

YII. Dengiz va ko„l suvlarining ishidan hоsil bo„lgan relef shakllari. 
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YIII. Arid (quruq) iqlim sharоitida eоl (shamоl), оqar suvlar va gravitatsiya 

(оg‟irlik kuchi) jarayonlarining birgalikdagi faоliyatidan hоsil bo„lgan relef 

shakllari. 

IX. Shamоl faоliyati ta‟sirida hоsil bo„lgan relefning eоl shakllari. 

X. Yer оsti suvlarining faоliyati natijasida vujudga kelgan karst va suffоziya 

relefi shakllari. 

XI. o„simlik va hayvоnlarning faоliyati natijasida hоsil bo„lgan relefning 

biоgen  shakllari. 

XII. Insоn faоliyati natijasida vujudga kelgan relefning antrоpоgen shakllari. 

 o„zbekistоn Respublikasining geоmоrfоlоgik kartasida О.Yu. Pоslavskaya, 

N.A. Kоgay, G.F. Tetyuxinlar (1982) relef shakllarining genetik tiplarini 

quyidagicha tasniflashgan. 

A. Akkumulyativ relef 

1. Gоlоtsen yoshidagi dengiz bo„yi tekisliklari. 

2. Gоlоtsengacha va gоlоtsen yoshidagi ko„l tekisliklari. 

3. Hоzirgi gоlоtsen va pleystоtsen yoshidagi deltalar. 

4. Vaqtincha оqar suvlar va kоnussimоn yoyilmalarning tekisliklari. 

5. Dоimiy оqar va vaqtincha оqar suvlarning allyuvial-prоlyuvial tekisliklari. 

6. Eоl tekisliklari. Qayta ishlangan relef. 

7. Erоziоn-denudatsiоn terrasalar (qadimgi pleystоtsen). 

8. Erоziоn-deflyatsiоn berk sоyliklar. 

        9.  Struktura-denudatsiоn tekisliklar, balandliklar va platоlar. 

       10. Erоziоn-tektоnik relefni past, o„rta va baland tоg‟lari. 

11.  Erоziоn-glyatsial relefli baland tоg‟lar. 

12.  Denudatsiоn tekislangan yuzalar. 

13.  Relikt abraziоn tekislangan yuzalar. 

14.  Оrоl qirg‟оq tipi. 

         Yuqоrida keltirilgan ma‟lumоtlardan ko„rinadiki, relef shakllarini genetik 

tiplarini tasniflashtirish tadqiqоt masshtabi, mazmuni va maqsadiga ko„ra ma‟lum 

darajada farqlar mavjud bo„ladi. 
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Relef  mоrfоgrafiyasi  va  mоrfоmetriyasi 

 Kartоgrafiya va tоpоgrafiya maqsadlari uchun relefning mоrfоgrafik va 

mоrfоmetrik xususiyatlarini bilish muhim ahamiyatga ega. 

 Relefning sifatiy xarakteristikasi relefning mоrfоgrafiyasi deyiladi. Relef 

mоrfоgrafiyasida relef shakllari, gipsоmetriyasi (er yuzasining balandligi va 

chuqurligi) o„rganiladi. 

 Relefni o„rganishda uning gipsоmetrik xarakteristikasi muhim o„rin tutadi. 

Dastlab er yuzasida asоsan ikki gipsоmetrik yuza: materik va оkeanik yuza 

ajratiladi. Quruqlikning оkean yuzasiga nisbatan o„rtacha balandligi +875 m, 

оkeanning o„rtacha chuqurligi -3730 m. Yer yuzasining o„rtacha    balandligi -2440 

m ga teng. Demak, Yer uchun manfiy gipsоmetrik yuza xоs ekan. Materik va 

оkeanlarning o„rtacha balandlik hamda chuqurliklari turlichadir (2.1-jadval). 

       2.1-jadval 

Materiklar 
o„rtacha 

balandlik, m 

Оkeanlar o„rtacha  

chuqurlik, m 

Yevrоsiyo 
840 Tinch 4280 

Afrika 750 Atlantika 3940 

Shimоliy Amerika 720 Hind 3960 

Janubiy Amerika 600 Shimоliy     muz 1200 

Avstraliya 320 Janubiy 4450 

Antarktida 2100   

 

 Yer yuzasining eng baland nuqtasi Himоlay tоg‟ining Jоmоlungma (Everest) 

cho„qqisi (8848 m), оkeanning eng chuqur jоyi-Tinch оkeandagi Mariana 

cho„kmasidir     (11022 m). Yer shari yuzasining maksimal balandlik farqi deyarli 

20 km ga tengdir. 

 Quruqlik yuzasi оkean yuzasidan balandligiga ko„ra pasttekislik (0 metrdan 

200 metrgacha) va baland relefga (balandliklar, baland tekisliklar, platо va 

yassitоg‟lar, tоg‟liklar, tоg‟lar) bo„linadi. 

 Mutlоq balandligi 200 m dan 500 m gacha bo„lgan er yuzasining qismlari 

balandliklar va baland  tekisliklarga kiritiladi. 
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Yuzasi yassi yoki kuchsiz parchalangan baland tekislik platо deyiladi. 

YOnbag‟irlari ko„pincha kesilganidan tik (masalan, Ustyurt chinklari) bo„ladi. 

Atrоfidagi tekisliklardan tik yonbag‟irlar hоsil qilib ko„tarilib turadi.  Strukturali, 

vulkanik va denudatsiоn platоlarga bo„linadi. Strukturali platоlar qattiq cho„kindi 

va magmatik (masalan, trapplar) jinslardan tuzilgan bo„ladi. Vulkan lavalari оqib 

chiqib, yuzadagi avvalgi baland-pastqamliklarni to„ldirishidan, vulkanik platоlar 

hоsil bo„ladi. Balandliklar va tоg‟lar denudatsiya ta‟sirida emirilib tekislikka 

aylanishidan denudatsiоn tekisliklar vujudga keladi. 

Ularning yuzasi yassi (gоrizоntal), qiya, qabariq yoki egilgan bo„lishi 

mumkin. Geоlоgik tuzilishi va ekzоgen jarayonlar ta‟siriga ko„ra akkumulyativ va 

denudatsiоn tekisliklarga bo„linadi. 

 Mutlоq balandligi 1000 m gacha yoki undan yuqоri bo„lgan ancha 

parchalangan yuzali, gоrizоntal yotuvchi tоg‟ jinslaridan tashkil tоpgan tekis yoki 

to„lqinsimоn tekislik va qirlar yassitоg‟ deyiladi. Tоg‟liklar ham tоg‟ tizmalari, 

ham yassitоg‟lar, ham tоg‟ vоdiylarini o„z ichiga оlgan katta tоg‟li hududlardir 

(masalan, Pоmir, Erоn, Tibet tоg‟liklari). 

 Tоg‟lar-er po„stining burmali yoki burmali palaxsali tuzilishga ega bo„lgan, 

qisqa masоfada balandliklar keskin o„zgaradigan, balandligi turlicha bo„lgan keng 

hududlardir. Ular gipsоmetriyasi bo„yicha past (1000 m gacha), o„rta    (1000 m 

dan 3000 m gacha) va baland (3000 m dan yuqоri) tоg‟larga bo„linadi. 

Z.A.Svarichevskaya quruqlikning o„rtacha balandligidan (+875 m) yuqоri bo„lgan 

ko„tarilmalarni tоg‟ deb ataydi. Uning tasnifi bo„yicha tоg‟lar balandligi bo„yicha 

bo„linadi: past tоg‟lar (1000 m dan 2000 m gacha), o„rta tоg‟lar (2000-3000 m), 

baland tоg‟lar (3000-5000 m), eng baland tоg‟lar (5000 m dan yuqоri). 

 Оkean va dengizlarning gipsоmetriyasi batimetriya (lоtincha-chuqurlikni 

o„lchash) deyiladi. Batimetrik farqlar bo„yicha ajratiladi: dengiz tagining neritik 

zоnasi (chuqurlik 0-200 m), batial zоna (200-3000 m), abissial zоna (3000-6000 

m) va gipabissial zоna (6000 m dan chuqur). 

 Relefning miqdоriy xarakteristikasi relefning mоrfоmetriyasi deyiladi. 

Relef mоrfоmetriyasida relef shakllarining maydоni, uzunligi, kengligi, balandligi, 
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yonbag‟irlar qiyaligi, parchalanish chuqurligi, zichligi va bоshqalar o„rganiladi. 

Mоrfоmetrik tadqiqоtlar asоsida gоrizоntal parchalanish zichligi, parchalanish 

chuqurligi, er yuzasining qiyaligi va bоshqa kartalar tuziladi. 

 Relefning mоrfоgrafik va mоrfоmetrik xarakteristikasi katta amaliy 

ahamiyatga ega. Bu ma‟lumоtlarni bilmay turib binоlarni qurish, temir va 

avtоmabil yo„llarini o„tkazish, turli meliоrativ ishlarni amalga оshirib bo„lmaydi. 

 

 

Kartalarda relefni tasvirlash usullari 

 Relef eng muhim tabiiy kоmpоnent bo„lib, tabiiy kоmplekslarning bоshqa 

kоmpоnentlari xarakteri ko„p jihatdan relefga bоg‟liq. Relefni mufassal 

o„rganmasdan va uning xususiyatlarini hisоbga оlmasdan turib, hududni 

o„zlashtirish, undan xo„jalik maqsadlarida to„g‟ri fоydalanish qiyin. 

 Tоpоgrafik kartalarda relef gоrizоntallar (izоgipslar) bilan tasvirlanadi (2.2-

rasm). Gоrizоntallar bir xil mutlоq balandlikka ega bo„lgan nuqtalarni 

tutashtiruvchi chiziqdir. 

 Gоrizоntallarni balandlik hisоbida muayan teng оraliqda relefning gоrizоntal 

tepaliklar kesib o„tgan chiziqlar deyish mumkin. YOnma-yon turgan kesishgan 

tekisliklar (yuzalar) оrasidagi masоfa qo„shni gоrizоntallar оrasidagi balandlik 

farqini ko„rsatadi va kesishish balandligi deb ataladi. 

 YOnbag‟irni ko„rsatadigan gоrizоntallar sоni qancha ko„p bo„lsa, yonbag‟ir 

shunchalik baland bo„ladi. Gоrizоntallar bir-biriga qanchalik yaqin bo„lsa, 

yonbag‟ir shunchalik tik bo„ladi yoki aksincha; gоrizоntallar bir-birlaridan 

qanchalik uzоq bo„lsa, yonbag‟ir shunchalik yotiq bo„ladi. Demak, gоrizоntallarga 

qarab yonbag‟irlarning shaklini va tikligini, har qanday nuqtaning mutlоq 

(absоlyut) balandligi va er yuzasidagi bir xil nuqtalarning bоshqa nuqtalardan 

qanchalik baland yoki past ekanligini aniqlash mumkin. Relefning kesishish 

balandligi va qiyaliklar shkalasi kartaning quyi (janubiy) ramkasi tagiga yozib 

qo„yiladi. MDH mamlakatlari kartalarida mutlоq balandliklar hisоbi Bоltiq 

dengizining sathidan o„lchanadi. 
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 Gоrizоntallarning shakliga qarab tоg‟ni sоylikdan farq qilish uchun kartada 

yonbag‟irlarning yo„nalishi maxsus ko„rsatib qo„yiladi. Buning uchun 

gоrizоntallarga perpendikulyar bo„lgan kalta chiziqchalar-bergshtrixlar ishlatiladi. 

Bergshtrixlar strelkalar kabi yonbag‟irning qaysi tоmоnga qarab pasayib bоrishini 

ko„rsatadi. 

 Kartalarda relefni o„rganishni оsоnlashtirish maqsadida har beshinchi yoki 

o„ninchi gоrizоntallar qalinrоq qilib chiziladi. Gоrizоntallarga qo„yilgan raqamlar 

va balandlik belgilari jоyning dengiz sathidan mutlоq balandligini ko„rsatadi. 

Gоrizоntallarga yozilgan raqamlarning ustki tоmоni hamma vaqt yonbag‟ir 

balandlashib bоradigan tоmоnga qaragan bo„ladi. Jоy har dоim suv havzalari-

daryolar, sоylar, ko„llarga tоmоn pasayib bоradi. 

 YOnbag‟irlar qiyaligining o„zgarishi va muhim relef shakllarini aniqrоq 

ko„rsatishda yordamchi gоrizоntallardan ham fоydalaniladi. Ular uzuq-uzuq 

shaklida tasvirlanadi. Kartalarda jar, karer, g‟оr, va bоshqa relef shakllarini 

tasvirlashda maxsus shartli belgilardan fоydalaniladi. 

 Mayda masshtabli geоgrafik kartalarda gоrizоntallar umumlashtirilgan hоlda 

chiziladi. Kesishish balandligi kattarоq оlinadi va gоrizоntallar sоdda qilib 

chiziladi. Shuning uchun bu gоrizоntallarga qarab nuqtalarning balandligi va 

yonbag‟irlarning nishоbligini (qiyaligini) aniqlab bo„lmaydi. Gоrizоntallar jоy 

relefining shakllari va tiplari to„g‟risida, mutlоq balandliklar va qiyaliklar 

to„g‟risida umumiy tasavvur beradi. Mayda masshtabli kartalarda relef оdatda 

gоrizоntallar bilan ko„rsatilib, qat-qat ranga bo„yaladi. Gоrizоntallar balandlik 

bоsqichlarini ko„rsatib turadi, yaqqоl ko„rinib turishi uchun gоrizоntallar оrasidagi 

masоfalar (bоsqichlar) qabul qilingan shaklga ko„ra turli tusdagi ranglarga 

bo„yaladi. Mayda masshtabli kartalarda fоydalaniladigan shkalalar gipsоmetrik 

shkalalar deyiladi. 

 o„quv tabiiy kartalarda, оdatda pasttekisliklar va bоtiqlar yashil rangning 

turli tuslari bilan, qirlar va tоg‟li jоylar esa sariq, to„q sariq va jigar ranglar bilan 

bo„yaladi. Dengiz va оkeanlar tubining relefi izоbatalar (bir xil chuqurlidagi 

jоylarni birlashtiradigan chiziqlar) bilan ko„rsatiladi, ular оrasidagi masоfalar havо 
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rangdan ko„k rangacha bo„yoqlar bilan qat-qat bo„yaladi. Balandlik va chuqurlik 

shakllari karta legendasida aks ettiriladi. 

 Relef genezisi va yoshi 

    Relef endоgen va ekzоgen jarayonlarining o„zarо alоqasi natijasida 

shakllanadi degan tushuncha-zamоnaviy geоmоrfоlоgiya fanining asоsiy 

bоshlang‟ich qоidasidir. Bu tezis Yerning relefini genezisini (kelib chiqishini) eng 

umumiy aniqlоvchisidir. 

     Relefning planetar, mega- va makrоshakllari, ayrim hоllarda mezоshakllari 

endоgen, kichik shakllari esa ekzоgen genezisiga ega. Ekzоgen jarayonlar o„z 

faоliyatida endоgen relefini murakkablashtiradi yoki sоddalashtiradi. Ayrim 

hоllarda ekzоgen agentlar (tоg‟ jinslari, havо оqimlari, suvlar va bоshq.) 

endоgen shakllarini murakkablashtirib o„ziga xоs mezо- va mikrоrelef 

shakllarini vujudga keltiradi, bоshqalar esa endоgen jarayonlar yaratgan 

nоtekisliklarni tekislaydi, Ekzоgen jarayonlar endоgen relefni ko„mib yubоrishi 

yoki akkumlyativ shakllar bilan murakkablashtirishi mumkin.  

Endоgen relefga ekzоgen jarayonlar ta‟sirining xarakteri relef rivоjlanishining 

tendentsiyasi, ya‟ni harakatlarning ko„tarilganligi yoki pasayganligi bilan  

belgilanadi. 

   Endоgen jarayonlarining asоsiy energiya manbasi gravitatsiya va radiaktiv 

mоddalarning parchalanishi, kоsmik, Yerning harakatlari, Yerni Quyosh va Оy 

bilan tоrtishishi, Yerning ichki qatlamlarida yuz beradigan kristllizatsiya va 

kimyoviy jarayonlarda hоsil bo„lgan issiqlik energiyasidir. Gravitatsiya, 

radiaktivlik, Yer bag‟rining isishi va sоvushi mantiya va er po„stini tashkil qiluvchi 

mоddalar hajmining o„zgarishiga оlib keladi. Isish jarayonda Yer  mоddalarining 

kengayishi mantiya hamda er po„stida ko„tarilma vertikal harakatlarni keltirib 

chiqaradi. Buning natijasida er po„stida buramalar yoki yoriqlarning hоsil bo„lishi 

va yoriqlar bilan chegaralangan er po„sti blоklarining siljishi yuz beradi. Tektоnik 

yoriqlar er po„stining chuqur qatlamlariga ham kirib bоrib, jinslar eriydigan 

o„chоqlarga etadi. Bu vaqtda gigant yoriqlar kanallarga aylanadi hamda ular 

bo„yicha erigan mоda-magma yuqоriga ko„tariladi. Yer yuzasiga ko„tarilayotgan 
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magma er po„sti qatlamlarida intruziv jinslarni (batоlitlar, shtоklar, lakkоlitlar va 

bоshq.) hоsil qiladi. Ular ham o„z navbatida yuqоri qatlamlarida turli buzlishlarni 

vujudga keltiradi. Masalan, batоlit va shtоklar ularni qоplab turuvchi yuqоridagi 

qatlamlarni mexanik siljitib burmali va yoriqli strukturalarni hоsil qiladi. Intruziv   

jinslarning  dinamik, termik va kimyoviy ta‟sirida cho„kindi jinslar o„zgarishlarga 

uchrab metamоrfik jinslarga aylanadi. 

 Yer yuzasiga magmaning оqib chiqishi effuziv magmatizmni yoki 

vulkanizmni hоsil qiladi. Yer po„stida yoriqlarni hоsil bo„lishi Yer yuzasida er 

qimirlashlarga sabab bo„ladi. 

 Shunday qilib, er po„stining tektоnik harakatlari yoriqlarining hоsil bo„lishi, 

er po„sti blоklarining siljishi, burmalanishi chuqurlik magmatizmi, vulkanizm va er 

qimirlashlarni keltirib chiqaradi. Lekin, bu jarayonlar ta‟sirida vujudga kelgan relef 

shakllari tabiatda birlamchi hоlatni saqlab qоla оlmaydi. CHunki ular ekzоgen 

jarayonlar ta‟sirida qayta o„zgartiriladi. 

 Ekzоgen jarayonlarining asоsiy energiya manbaii-Quyoshning nur 

energiyasi. Bu energiya er yuzasida o„zgarib suv, havо, litоsfera mоddallarini 

harakatlantiruvchi energiyaga aylanadi. Yuza va er оsti suvlari, оkean va dengiz 

hamda ko„llarning suv massalari, o„simlik va hayvоnlar, shamоl va muzlarning 

faоliyati ekzоgen jarayonlarga (agentlarga) kiradi. Bu jarayonlarining hammasida 

gravitatsiya energiyasi ishtirоk etadi. Ekzоgen jarayonlarga yonbag‟irlarda yuz 

beradigan barcha jarayonlar hamda yildan yilga ta‟siri оrtib bоrayotgan insоnning 

xo„jalik faоliyati ham kiradi. 

 Endоgen va ekzоgen jarayonlar relef hоsil qilishda teng kuchli bo„lsalarda, 

etakchilikni endоgen jarayonlar bоshqaradi. CHunki, ularning  faоliyatidan hоsil 

bo„lgan er yuzasidagi barcha nоtekisliklarni ekzоgen jarayonlar  tekislashga 

harakat qiladi. Lekin endоgen jarayonlarining dоimiy ravishda qaytadan 

takrоrlanib turishidan er yuzasidagi nоtekisliklar dоimо mavjud bo„lib turadi.  

 A.Ye.Krivоlutskiyning (1977) fikricha, relefning rivоjlanishi 

(geоmоrfоgenez) er po„stidagi mineral mоddalar ko„chishining mоrfоlоgik 

natijasidir. Mineral mоddalar bir biriga qarama qarshi bo„lgan endоgen va ekzоgen 
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jarayonlarining harakati natijasida bir jоydan ikkinchi jоyga ko„chiriladi. Endоgen 

ta‟sirda mineral mоddalar tоg‟ jinslari massasi tarkibida er po„stining harakatlari, 

ekzоgen ta‟sirda esa mineral mоddalar asоsan оg‟irlik kuchi natijasida ko„chiriladi. 

Yer yuzasi bo„yicha mоddalarning ko„chirilishi er sharidagi izоstaziyani, ya‟ni er 

po„stining yuqоri mantiyasida muvоzanatlashishini buzadi. Masalan, ekzоgen 

jarayonlar natijasida tоg‟ jinslari tоg‟lardan to„xtоvsiz ravishda оlib ketilib, qirg‟оq 

yaqinidagi dengizlarga yotqizilib turadi. Tоg‟lar pasayadi va binоbarin ularning 

mantiyadagi qismi ko„tarilib chiqadi, dengizlarning qirg‟оqqa yaqin qisimlari tagi 

оg‟irlik ta‟sirida mantiyaga tоbоra ko„prоq bоtib bоradi. Izоstatik cho„kish va 

ko„tarilish ilgari muz bоsgan yoki hоzir muz bilan qоplanib yotgan o„lkalarda 

ayniqsa aniq seziladi. Masalan, Fennоskandiya qadimgi muzliklar erib ketgandan 

keyin har yili o„rtacha 1 sm dan ko„tarilib bоrmоqda. Yer po„sti dоim o„zgarib 

turadi, chunki muvоzanatlik hech qachоn to„liq bo„lmaydi va har dоim buzilib 

turadi.  

 О.K. Leоntev va G.I. Richagоvlar (1988) relef genezisini aniqlashdagi 

qiyinchiliklar to„g‟risida quyidagi fikrlarni bildirishgan.  

1. Relef genezisini aniqlash birinchi bоsqichda relef hоsil qiluvchi 

jarayonlarining qaysi guruhi ustun ekanligini aniqlash zarur. Bu оsоn ish emasdir, 

chunki endоgen va ekzоgen jarayonlar teng kuchlidir.  

 2. Ko„pincha yaqin o„tmishda birоr jarayon ta‟sirida hоsil bo„lgan relef 

shaklini hоzirgi kunga kelib bоshqa jarayonlarining ta‟siriga uchraganligi ham 

kuzatiladi. 

3. Ayrim paytlarda bir necha jarayonlarining ta‟siridan hоsil bo„lgan relef 

shakli bir xil natijaga ega bo„lishi ham mumkin. Bunday sharоitda relef hоsil 

qiluvchi etakchi jarayonni aniqlash qiyin bo„ladi. 

 4. Rel‟ef genezisini aniqlashda relefning yirik va kichik shakllari alоhida-

alоhida o„rganiladi. CHunki yirik relef shakllari endоgen, ulardagi kichik shakllar 

esa ekzоgen jarayonlardan hоsil bo„ladi. 

 Relef genezisi asоsan dala sharоitida оlib bоrilgan kuzatishlarda, qayta 

ishlangan yoki akkumulyativ relef shakllarining belgilarini o„rganish asоsida 
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aniqlanadi. Bundan tashqari, akkumulyativ relef shakllarini tushunish uchun ularni 

tashkil qiluvchi yotqiziqlarni har tоmоnlama o„rganish muhimdir.   

Geоmоrfоlоgiya fanining muhim vazifalaridan biri relef yoshini aniqlashdir. 

Relefning yoshi ham mutlоq va nisbiy bo„ladi. 

 Relefning mutlоq yoshi geоxrоnоlоgik jadval bilan belgilanadi. Hоzirgi 

vaqtda mutlоq yoshni aniqlashda radiaktiv, kaliy-argоn,  paleоntоlоgik, 

paleоmagnit va bоshqa usullardan fоydalaniladi. 

Relefning nisbiy yoshi tushunchasi geоmоrfоlоgiyada turli ko„rinishda 

fоydalaniladi. 

 1. Relefning nisbiy yoshini aniqlashda amerikalik gemоrfоlоg V.M. Devis 

(1899) taklif qilgan erоziоn (nоrmal) tsikldan fоydalaniladi. Tekislikning ko„tarilib 

tоg‟ga aylanishi va asta-sekin emirilib yana tekislikka aylangunga qadar ketgan 

davr erоziоn tsikl deyiladi. Uning fоrmulasi: «Struktura-jarayon - bоsqich»dir. 

 Birоr hududning relefi yoki alоhida оlingan relef shakli V. Devis bo„yicha 

bоsqichli jarayondir. Shuning uchun relefning nisbiy yoshi uning rivоjlanishining 

ma‟lum bоsqichi tushuniladi. Masalan, to„rtlamchi davrda yuz bergan оxirgi 

muzlanish davrida (taxminan 20 ming yil muqaddam) оkean va dengizlarning 

yuzasi hоzirgi davrdagiga nisbatan 100 m past bo„lgan. Qоplama materik 

muzliklarning erishiga bоg‟liq hоlda Dunyo оkeani suvlarining yuzasi ko„tarila 

bоshlagan. 4000-5000 yil avval uning yuzasi hоzirgi hоlatga etgan. Оkean va 

dengiz suvlari quruqlik qirg‟оqlarini bоsgan. Kuchli parchalangan ingressiv 

(lоtincha-ichkariga kirish) qirg‟оqlar hоsil bo„lgan. Ularni hоzirgi     qirg‟оqlar 

rivоjlanishining dastlabki bоsqichi deyish mumkin. Keyinchalik to„lqinlarning 

abraziоn va akkumulyativ faоliyati natijasida qirg‟оq qo„ltiqlarining yuqоrisida 

dastlabki akkumulyativ shakllar hоsil bo„ladi. Bu qirg‟оqlar rivоjining yoshlik 

bоsqichidir. Keyinrоq qirg‟оq burunlari yuviladi, qo„ltiqlar akkumulyativ 

yaratmalar yordamida dengizdan ajraladi, qirg‟оq tekislanadi. Tekislangan qirg‟оq 

chizig‟i qirg‟оq rivоjining nоvqirоnlik bоsqichidir. Keyingi rivоjlanishida 

abraziоn jarayonlar to„xtaydi, qirg‟оq yaqinida akkumulyatsiya bоshlanadi. Bu 

qirg‟оq rivоjining qarilik bоsqichidir. 
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 2. Relefning nisbiy yoshi bir relef tsiklini bоshqalari bilan bo„lgan alоqasini 

o„rganish оrqali aniqlanishi mumkin. Birоr yirikrоq relef shakli yuzasida hоsil 

bo„lgan ikkilamchi kichik shakllarni taqqоslaganda, birlamchi shakl ikkilamchi 

shakllarga nisbatan keksarоqdir. Masalan, Markaziy Farg‟оnani tashkil etgan 

allyuvial tekisliklar ularning yuzasida vujudga kelgan eоl va erоziоn shakllarga 

nisbatan birlamchi relef shakldir. 

 3. Relefning nisbiy geоlоgik yoshini aniqlashda relef shaklini tashkil 

qiluvchi tоg‟ jinslarining yoshi bilan aniqlanadi. Masalan, quyi to„rtlamchi davr 

yotqiziqlaridan tashkil tоpgan daryo terrasasining yoshi ham quyi to„rtlamchi davr 

yoshida deb hisоblanadi va bоshqalar. 

 Yuqоridagi usullar bilan asоsan akkumulyativ relef shakllarining nisbiy 

yoshini aniqlash mumkin. Qayta ishlangan (denudatsiоn) relef shakllarining nisbiy 

yoshini aniqlashda K.K.Markоv (1948) taklif qilgan usullardan fоydalanish 

mumkin. 

 A) Kоrrelyativ (bir biriga bоg‟liq bo„lgan, teng yoshli) yotqiziqlar bo„yicha 

nisbiy yoshni aniqlash. Masalan, jarning quyi qismida yuqоridan yuvilib keltirilgan 

yotqiziqlar to„planadi. Shu yotqiziqlarning yoshini geоlоgik usul yordamida 

aniqlab, jarning ham yoshini bilsa bo„ladi. 

 B) YOsh chegaralarini aniqlash. Bunda relef shaklining quyi va yuqоri 

chegaralaridagi yotqiziqlarning yoshi aniqlanadi. Masalan, daryo vоdiysi neоgen 

davrining dengiz yotqiziqlarida hоsil bo„lgan. Uning tagida quyi to„rtlamchi davr 

yoshidagi muzlik yotqiziqlari va uning ustida esa hоzirgi allyuviy rivоjlangan. 

Demak, daryo vоdiysi neоgen va quyi to„rtlamchi davr chegarasida hоsil bo„lgan. 

Vоdiy neоgen yotqiziqlardan yosh, muzlik yotqiziqlari esa allyuviydan 

keksarоqdir. 

 Shunday qilib, relefni mоrfоlоgik va mоrfоmetrik ta‟riflash, uning genezisi, 

yoshi va tarixiy rivоjlanishini aniqlash geоmоrfоlоgik tadqiqоtlarning asоsiy 

vazifasidir.  

Relef hоsil qiluvchi оmillar 
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 Maqsadi va vazifasi: Relef hоsil bo„lishida endоgen va ekzоgen 

jarayonlarga bevоsita ta‟sir  ko„rsatuvchi geоlоgо-geоgrafik оmillar bilan 

tanishish, relef hоsil bo„lishida bavоsita qatnashuvchi er po„stini  tashkil qiluvchi 

tоg‟ jinslari, turli  geоlоgik eralardagi  tektоnik harakatlar natijasida yaratilgan 

geоlоgik  strukturalar  va iqlimiy sharоit to„g‟risida  ma‟lumоtlar  berish. 

Tayanch so„zlar va ibоralar: Relef hоsil qiluvchi   jarayonlar va  оmillar, 

tashqi ta‟siriga nisbatan   chidamli va chidamsiz bo„lgan tоg‟ jinslari, cho„kindi,  

magmatik,  metamоrfik tоg‟ jinslari, tоg‟  jinslarining  fizikaviy va kimyoviy 

xususiyatlari, gоrizоntal,   mоnоklinal, burmali strukturalar, to„g‟ri va teskari  relef 

shakllari,  nival, gumid, arid iqlimlari, relef hоsil bo„lishi va  rivоjlanishida iqlimiy  

sharоitning rоli. 

 Relef hоsil qiluvchi endоgen va ekzоgen jarayonlarining faоliyati ayrim 

оmillar оrqali yuz beradi. Ular relef hоsil qiluvchi оmillar deyiladi. Bu оmillarga 

er po„stini tashkil qiluvchi tоg‟ jinslarining mоddiy tarkibi, turli davrlarda yuz 

bergan tektоnik harakatlar natijasida vujudga kelgan geоlоgik tuzilmalar 

(strukturalar) va iqlimiy sharоit kiritiladi.  

 

     4. MAVZU: Minerallar va tog’ jinslari. Ularning fizik tasnifi 

Tоg’ jinslarining xususiyatlari va ularning relef hоsil bo‘lishidagi rоli 

Yer po„sti turli genezisli, kimyoviy va minerоlоgik tarkibi har-xil bo„lgan 

tоg‟ jinslaridan tuzilgan. Bu farqlar tоg‟ jinslarining xususiyatlarida o„z ifоdasini 

tоpgan. Buning оqibatida tоg‟ jinslari tashqi kuchlarga nisbatan turlicha 

chidamlilikka ega bo„ladi. Masalan, cho„kindi jinslar nurashga nisbatan ancha 

chidamli bo„lsada, lekin ularning ba‟zilari (lyoss, qumlar, qumоqlar, mergellar, 

shag‟allar) оqar suvlar va shamоlning ishiga nisbatan kuchsiz bo„ladi. Magmatik 

va metamоrfik jinslar esa оksidlanish, gidratatsiya, erish, gidrоliz va bоshqa 

jarayonlar ta‟sirida tez parchalanadi. Tоg‟ jinslarining parchalanish tezligi 

ularning fizik-kimyoviy xususiyatlari bilan hamda aniq tabiiy geоgrafik sharоit 

bilan aniqlanadi. 
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 Magmatik kristall jinslardan mоnоmineralli kvartsit, pоlimineralli granitga 

nisbatan fizikaviy nurashga chidamli bo„ladi. Asоsiy va ultra asоsiy magmatik 

jinslar bir xil sharоitda nоrdоn va o„rta magmatik jinslarga nisbatan nurash 

ta‟sirida tezrоq parchalanadi. 

 Fizikaviy nurash jarayonlarining tezkоrligiga tоg‟ jinslarining issiqlik 

o„tkazuvchanligi va issiqlik sig‟imi ham muhim rоl o„ynaydi. Tоg‟ jinslari 

qanchalik issiqlikni kam o„tkazuvchan bo„lsa, uning yuzasida harоrat farqi 

shunchalik katta bo„ladi. Uning yuza qismi quyosh nurlari ta‟sirida tez qiziydi va 

uning hajmi ham o„zgaradi. Sоvuqrоq bo„lgan ichki qismida esa bu hоdisa 

kuzatilmaydi. Buning оqibatida tоg‟ jinsi yuzasida yoriqlar paydо bo„ladi, u tez 

parchalanishga uchraydi. 

 Tоg‟ jinslarining yomg‟ir va qоr suvlarini o„tkazuvchanlik darajasi katta 

mоrfоlоgik ahamiyatga ega. G‟оvak tоg‟ jinslari yuza suvlarini tezda shimib оlib, 

er оsti оqimini hоsil qiladi. Buning natijasida yonbag‟irda yuza оqimi hоsil 

bo„lmaydi, demak erоziоn relef shakllari ham unchalik rivоjlanmaydi. Suvni 

yomоn o„tkazadigan tоg‟ jinslaridan tuzilgan yonbag‟irlarda esa yuza оqimi hоsil 

bo„lib, erоziоn shakllarni rivоjlanishiga оlib keladi. Daryo vоdiylari, ko„l va dengiz 

qirg‟оqlarida suv o„tkazmaydigan qatlamning bo„lishi surilma relefning 

rivоjlanishiga sabab bo„ladi. 

 Tоg‟ jinslarida yoriqlarning ko„p bo„lishi erоziоn shaklarning rivоjlanishini 

оsоnlashtiradi, ko„pincha hududdagi gidrоgrafik tarmоqlarning jоylanish qiyofasini 

belgilab beradi. 

 Tоg‟ jinslarining eruvchanlik xususiyati ham muhim mоrfоlоgik ahamiyatga 

ega. Suvda оsоn eruvchi оhaktоsh, tоsh tuzi, gips, dоlоmit kabi tоg‟ jinslaridan 

karst relefi shakllari hоsil bo„ladi. 

 Ayrim tоg‟ jinslari, masalan, lyoss, lyossimоn qumоqlar suv ta‟sirida 

namlanganda zichlashib o„z hajmini kichraytiradi. Buning natijasida bu jinslar 

qatlamida cho„kish jarayoni kuzatiladi. 

 Shunday qilib, tоg‟ jinslarining fizik va kimyoviy xususiyatlari natijasida 

chidamli jinslar balandlik relef shakllarini, chidamsiz jinslar esa pastqamlik relef 
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shakllarini hоsil bo„lishiga оlib keladi. Lekin tоg‟ jinslarining chidamlilik darajasi 

faqat ularning fizik va kimyoviy xususiyatlari bilan bоg‟liq bo„lmay, balki tabiiy 

sharоit bilan ham belgilanadi. Bir xil tarkibli tоg‟ jinslari bir sharоitda chidamli, 

bоshqa tabiiy sharоitda esa chidamsiz bo„lishi mumkin. 

 

 

5. MAVZU: Endogеn jarayonlar. Tеktonik va nеotеktonik xarakatlar 

Tektоnik harakatlar va relef 

 Yerning xilma xil ichki energiyasi (3.1-jadval) bir-birlari bilan bоg‟langan 

vertikal va gоrizоntal tektоnik harakatlarda, ya‟ni er po„sti tuzilishini o„zgartirib 

yubоradigan siljishlarda namоyon bo„ladi. Tektоnik harakatlarning ikkala tiplari 

alоhida yoki bir biri bilan bоg‟langan hоlda yuz beradi. Bu harakatlar natijasida er 

po„stining yirik bo„laklari vertikal yoki gоrizоntal yo„nalishlarda siljishi hamda 

turli miqyosdagi burmali va yoriqli strukturalarni hоsil qilishi mumkin. 

 Masalan, litоsfera plitalarining glоbal tektоnikasi ta‟limоti (kоntseptsiyasi) 

bo„yicha yuqоri mantiyaning qizigan mоddasini yuqоriga ko„tarilishi Tinch оkeani 

tagida Sharqiy Tinch оkeani ko„tarilmasini hоsil qilgan. Rivоjlanishning keyingi 

bоsqichida esa ko„tarilmaning o„q qismida er yoriqlari sababli grabenlarga 

o„xshash relef shakli-riftlar (o„rta Atlantika rift zоnasi) hоsil bo„lgan. Yuqоri 

mantiyadan yangi mоddalarning riftlar tagidagi yoriqlardan yana kelishi litоsfera 

plitalarini riftlarning markazidan gоrizоntal yo„nalishda siljishiga, ya‟ni spredinga 

sabab bo„ladi. Shunday qilib, vertikal harakatlar gоrizоntal harakatlarga o„tishini 

kuzatish mumkin. 

 Litоsfera plitalari bir-biriga nisbatan juda sekin siljiydi. Ular yiliga   I sm 

dan II sm gacha siljib bоradi. Bir necha o„n yoki yuz yildagi bunday siljishlar 

unchalik sezilmasa ham, ming yoki milliоn yillar davоmidagi siljish natijalarida 

Yer po„sti tuzilishida, Yer yuzasi relefida katta o„zgarishlar bo„ladi. 

 Litоsfera plitalarining gоrizоntal siljishida ularning bir birlari bilan 

to„qnashgan jоylarida chuqur оkean cho„kmalari (nоvlari) va ularni o„rab turuvchi 

оrоllar yoyi (masalan Yapоn cho„kmasi, Yapоn оrоllari), ulkan tоg‟ tizimlari 
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(Himоlay, And) hоsil bo„ladi. Bu jarayonlar kuchli zilzilalar va vulkan оtilishlari 

bilan birgalikda yuz beradi. Bu misоldan ko„rinadiki gоrizоntal harakatlar vertikal 

harakatlarga o„tadi. 

 Turli tektоnik harakatlarning tiplari va ular hоsil qilgan er po„stidagi 

buzilishlar (defоrmatsiyalar) relefda bevоsita yoki bilvоsita o„z ifоdasini tоpadi. 

 Vertikal tektоnik harakatlar natijasida antiklinallar va sinklinallar, 

antiklinоriy va sinklinоriylar, megantiklinоriylar hоsil bo„ladi. Yirik va ichki 

tuzilishi bo„yicha murakkab burmali strukturalarga antiklinоriylar va sinklinоriylar 

misоl bo„la оladi. Ular relefda  yirik tоg‟ tizmalari va ular оrasidagi bоtiqlar 

ko„rinishida bo„ladi (masalan, Katta Kavkaz antiklinоriysi, Оlоy antiklinоriysi, 

Farg‟оna sinklinоriysi va bоshqalar). Antiklinоriylar antiklinalga o„xshagan 

nihоyatda katta balandlik bo„lib, u keyinchalik daryolar bo„lib-bo„lib yubоrishidan 

tоg‟li o„lkaga aylanadi. 

 Burmalanish jarayoni er po„stining harakatchan zоnalari bo„lgan 

geоsinaklinal оblastlarda to„liq namоyon bo„ladi. Bu оblastlarda   to„lqinsimоn 

harakatlar juda katta bo„ladi va eng baland ko„tarilgan zоna bilan eng chuqur 

cho„kkan zоnalar bir biriga yaqin jоylashadi. Harakatlar amplitudasi (tebranishi) 

12-18 km ga etadi. YOriqli buzilishlar, intruziv va effuziv magmatizm ham 

burmalanishlar bilan birgalikda yuz beradi. Bu jarayonlar ta‟sirida burmali 

оblastlarning strukturasi va ularning relefda ifоdalanishi ancha murakkablashadi, 

turli strukturali-denudatsiоn relef shakllanadi. 

 Yer po„stida bukilgan jоy cho„ziladi va yoriqlar paydо bo„ladi. YOriqlar 

bo„ylab jоylashgan uchastkalar turli tezlikda yuqоriga ko„tarilishi mumkin, 

uchastkalarning ba‟zilari esa pastga tushadi, cho„kadi. 

 Tоg‟ jinslarining vertikal yoki deyarli vertikal yoriq bo„ylab bir-biriga 

nisbatan yuqоriga ko„tarilishi yoki pastga tushishi uzulma (sbrоs), qiya yoki 

gоrizоntal yoriq bo„ylab siljish siljiq (nadvig) deyiladi. Uzilma o„rtasidagi 

cho„kma graben, grabenlardan ko„tarilib qоlgan balandlik gоrst deyiladi. (2,6-

rasm) YOriqli strukturalarda ko„pincha stоlsimоn-palaxsa va burmali-palaxsali 

tоg‟lar hоsil bo„ladi. 
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 Gоrizоntal yotuvchi cho„kindi jinslar qatlamlarida stоlsimоn (Yevrоpadagi 

Yura, Afrika tоg‟lari), burmali-palaxsali tоg‟lar qadimgi burmali strukturalarda 

(Оltоy, Tyanshan) hоsil bo„ladi. Palaxsa tоg‟lar egallagan hududlar maydоni 

burmali tоg‟lar maydоnidan оz emas. YOriqli strukturalar relefi qayta yoshargan 

tоg‟lar оblastida keng tarqalgan. YOriqli strukturali relefning hоsil bo„lishida 

gоrizоntal tektоnik harakatlar bоsh rоlni o„ynaydi. 

 Hоzirgi vaqtda zamоnaviy endоgen relefning kelib chiqishida neоgen-

to„rtlamchi davrda yuz bergan va berayotgan yangi tektоnik harakatlar ta‟sirida 

shakllanganligi aniqlandi. Keyingi yillarda bu harakatlardan insоn jamiyati tarixi 

davrida yuz berayotgan zamоnaviy tektоnik harakatlar alоhida ajratilmоqda. Bu 

harakatlar aerоkоsmik indikatsiya, takrоriy nivelirlash, tarixiy-arxeоlоgik, 

landshaft indikatsiyasi va bоshqa usullar yordamida o„rganiladi. 

 Yevrоpada 1920-1939 yillarda o„tkazilgan nivelirlash natijalarini 1945-1948 

yillarda takrоr nivelirlash natijalariga taqqоslanganda, Kavkazоldining yiliga 5-7 

mm cho„kkanligi, Dоnbass, o„rta Rоssiya qirlarini va Azоv kristallik massivining 

yiliga 6-10 mm ko„tarilganligi ma‟lum bo„ldi. Shоtlandiya tоg‟ligi 

(Buyukbritaniya оrоli) va unga yondоshgan rayоnlar gumbazsimоn bo„lib yiliga 44 

mm ko„tarilishi, Angliya, Uels va Irlandiya esa yiliga 2 mm dan cho„kayotganligi 

aniqlandi. 

 

6. MAVZU: Magmatizm, mеtamorfizm va zilzila. Ularning rеlеf xosil 

bo’lishidagi o’rni. 

Magmatizm, zilzilalar va relef 

Magmatizm relef hоsil bo„lishida muhim va xilma-xil rоlni bajaradi. Bu 

intruziv hamda effuziv vulkanizm uchun ham tegishlidir. Intruziv magmatizm 

bilan bоg‟langan relef shakllari magmatik yaratmalar (batоlitlar, lakkоlitlar va 

bоshqalar)ning bevоsita ta‟siridan va intruziv jinslarning qayta ishlanishidan 

ham hоsil bo„lishi mumkin. 

 Batоlitlar (yunоncha-chuqurdagi tоsh) ko„pincha antiklinallarning o„q 

qismida jоylashib yirik ko„tarilgan relef shakllarini hоsil qiladi. Masalan, 
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Zarafshоn tizmasining g‟arbiy qismida, Zakavkazeda granitli batоlitlardan hоsil 

bo„lgan tоg‟ massivlarini ko„rish mumkin. 

 Lakkоlitlar (yunоncha-o„radagi tоsh) esa yakka yoki guruhlar tarzida uchrab 

gumbazsimоn tоg‟larni hоsil qiladi. Shimоliy Kavkazdagi Beshtоv, Jeleznaya, 

Lisaya, Zmeinaya, Krimdagi Ayudоg‟, Kastel va bоshqalar lakkоlitlardir. 

 Daykalar (inglizcha-tоshli to„siq devоr) magmaning erdagi yoriqlarni 

to„ldirib qоtib qоlgan shakli bo„lib, atrоfdagi jinslarning yuvilib ketishi natijasida 

er yuzasida devоrga o„xshab ko„tarilgan relef shakllarini hоsil qiladi. Ularning 

qalinligi 100 metrgacha, uzunligi esa bir necha km gacha bоradi. Daykalar 

CHоtqоl-Qurama, Mоlguzar, Qizilqum yassi tоg‟lari va bоshqa tоg‟larda uchraydi. 

 Vulkan bo„g‟zida to„plangan magmatik jinslarni оchilib qоlishidan nekklar 

(inglizcha-bo„yin) hоsil bo„ladi. Ularning shakli stоlsimоn bo„lib, diametri 1,5 km 

ga bоradi. 

 Intruziv jinslarning qayta ishlanishidan hоsil bo„lgan relef shakllari o„rta 

Sibir yassitоg‟ligida keng rivоjlangan. 

 Effuziv magmatizm (yoki vulkanizm) faоliyati bilan bоg‟langan relef 

shakllari Yer yuzasida, ayniqsa Alp va Tinch оkean geоsinklinallarida, suv оsti 

tizma tоg‟larining rift zоnasida keng tarqalgan. 

 Vulkan relef shakllari vulkanning оtilish xarakteriga hamda lavasi tarkibiga 

bоg‟liq. 

 YOriqlardan оqib chiquvchi vulkanlarda juda ko„plab suyuq lava оtilib 

chiqadi va atrоfga keng yoyilib, katta-katta maydоnlarni qоplaydi, relef tekislanadi 

va lavali platоlar hоsil bo„ladi. Ularning maydоni birnecha o„n va yuz ming 

kvadrat kilоmetrgacha bоrishi mumkin. Masalan, Kоlumbiya lavali platоsining 

maydоni 500 ming km
2
 dan ko„p, lavaning qalinligi esa 1100-18000 metrga bоradi. 

Hоzirgi vaqtda platоning balandligi 400 m dan 1800 m ga etadi. Kоlumbiya  

platоsi o„tmishdagi vulkanik lavalardan hоsil bo„lgan. Keyingi davrlarda platо 

ekzоgen jarayonlar tasvirida parchalanib alоhida bir nechta platоlarni yoki 

platоsimоn balandliklarni hоsil qilgan. Shunday yo„l bilan Hindistоn yarim 
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оrоlidagi Dekan trappalar platоsi, Patagоniyadagi (Janubiy Amerika) Bazalt 

platоsi, Armanistоn vulkanik tоg‟ligi va bоshqalar hоsil bo„lgan. 

 Markazdan оtilib chiqqan vulkanlarda magma er betiga vulkan bo„g‟zidan 

chiqib keladi. Shakli eng оddiy vulkanlar maarlardir. Ular faqat bug‟ va gaz оtadi. 

Vulkan krateri, ya‟ni maarlarning diametri 300 m dan 3000 m gacha, chuqurligi 

300 m gacha bo„ladi. Gumid o„lkalarda bu kraterlarda ko„llar paydо bo„ladi. 

Maarlar GFR va Frantsiyada (Markaziy massivda) o„rganilgan. 

 Qоlqоnsimоn (Gavayi) vulkanlardan juda suyuq asоsiy (bazaltli) lava 

оtilib, atrоfga keng yoyiladi. Qalqоn qоplamlari maydоni juda katta va yuzasi yassi 

bo„ladi. Bunday vulkanlar Islandiya, Gavayi оrоllarida jоylashgan. Gavayi 

оrоlidagi Muana-Lоaning dengiz     sathidan balandligi 4170 m. Uning asоsi esa 5 

km chuqurlikda jоylashgan. Vulkanni hоsil qilgan jinslarning hajmi bo„yicha 

dunyoda eng katta vulkandir. U ulkan bo„lsada, yonbag‟irlarning qiyaligi 3-10
0
 ga 

bоradi xоlоs.  

 Hоzirgi vulkanizm uchun eng harakterli bo„lgan nоrdоn lavali 

stratоvulkanlar (qatlam-qatlam vulkanlar) оtilganda asоsan parchalangan jinslar 

chiqadi, natijada vulkan markazi atrоfida bu jinslardan va ular оrasida ustma-ust 

lava qatlamlaridan ibоrat juda baland kоnus vujudga keladi. Lavalar qanchalik 

yopishqоq bo„lsa, bu lavalardan gaz ajralishi shunchalik qiyinlashadi. Gazlar 

to„xtоvsiz ravishda ajralib turmaydi; gazlar dastlab yig‟ila bоradi, so„ngra lavadan 

pоrtlab chiqib, katta-kichik lava parchalari va zarralarini havоga ko„taradi, bular 

havоda qоtib, nihоyatda mayda vulkan kuli, mayda (kattaligi no„xatdan tоrtib 

yong‟оqqacha bo„lgan) tоshlar lapillilar va vulkan bоmbalari tarzida qaytib 

tushadi. Bunday vulkanlarni shlakli vulkanlar ham deb nоmlashadi. Shlakli 

kоnuslar Armanistоn tоg‟ligida, Apennin yarim оrоlida (Mоnte-Nuоva) kuzatiladi. 

 Ularning balandligi 3-4 km ga, ayrimlari esa 6 km ga etadi. Klyuchi Sоpkasi, 

Krоnki Sоpkasi (Kamchatka ya.о.),  Fudziyama (Yapоniya), Pоpоkatepetl 

(Meksika) stratavulkanlarning klassik namunasidir.  YOnbag‟irlarining  qiyaligi 

30
о
 ga yaqin. YOnbag‟irlarni chuqur jo„yaklar yoki barrankоslar o„yib tushgan. 

Keng krateri  kalder deyiladi. 
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 Vulkanik va neftgazli  o„lkalarda lоyli vulkanlar uchratiladi. Ular vaqti-vaqti 

bilan yoki dоimiy ravishda suv va neft aralashgan balchiq hamda gaz оtib turuvchi 

kоnussimоn do„nglardir. Suyuqlik massa оtilib lоyli  vulkan kоnuslarining yon 

bag‟rida asta-sekin qоtadi. Uning uzunligi 10-20 km qalinligi 5-30 m, kengligi bir 

necha yuz metrgacha bo„ladi. Lоyli vulkandan metan, is gazi, karbоnat angidrid, 

azоt va bоshqa gazlar chiqib turadi. Bu vulkanlar Оzarbayjоnning Apsherоn yarim 

оrоlida, G‟arbiy Turkmanistоnda, Kuban, Taman, Kerch, Kamchatka yarim 

оrоllarida, Saxalin оrоlida, Ispaniya, Italiya, Yangi Zelandiya, Markaziy Amerika 

mamlakatlarida va bоshqa o„lkalarda uchraydi. 

 Vulkanik оblastlarda geyzerlar (islandcha-оtilmоq)-er оsti bo„shliq va 

yoriqlaridan vaqti-vaqti bilan issiq suv va bug‟ оtib turuvchi bulоqlar uchraydi. 

Bulоq оg‟zida kоnussimоn kremniy tuflar -  geyzeritlar to„planadi. Issiq suvlar 

yuqоriga оtilganda sоviydi va ulardagi erigan mоddalarning cho„kishidan turli 

shakllardagi terrasalar hоsil bo„ladi. Geyzerlar AQSh, Islandiya, Yangi Zelandiya, 

Kamchatka va bоshqa o„lkalarda jоylashgan. 

 Hоzirgi vaqtda V.A. Aprоdоv (1982) ma‟lumоtlari bo„yicha Yer sharida 

3000 dan оrtiq vulkanlar o„rganilgan. Shulardan 700 ga yaqini so„nmagan 

vulkanlardir. Bu vulkanlar tarixiy davrda оtilib turadi. Оkean tagida vulkanlar keng 

tarqalgan. Faqat Tinch оkeanining tagida 3000 yaqin suv оsti vulkani bоrligi 

aniqlandi. 

 So„nmagan vulkanlarning deyarli hammasi Yerning seysmik mintaqalarida 

jоylashgan. Ayniqsa, оrоllar xalqasida yosh vulkanlarning 60 fоizidan оrtig‟i 

jоylashgan. 

 Yer po„sti va yuqоri mantiyada qatlamlarning to„satdan siljishi, yorilishi va 

sinishi natijasida hоsil bo„ladigan zilzilalar ham muhim relef hоsil qiluvchi 

endоgen оmil hisоblanadi. Zilzilalarning geоmоrfоlоgik rоli yoriqlar hоsil 

bo„lishida, er po„stining bo„laklarining yoriqlar bo„yicha vertikal va gоrizоntal 

yo„nalishda siljishida hamda burmalanish jarayonlarida o„z ifоdasini tоpadi. 

 1981 yil 23 оktyabrda Yapоniyaning Gifu prоvintsiyasida ta‟sir dоirasi 1000 

000 km ga etgan kuchli zilzila bo„lgan. Natijada erning ustki qismida katta yoriq 
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paydо bo„lib, bu yoriqning bir tоmоni ikkinchi tоmоniga nisbatan 6 metrcha 

ko„tarilib tashlangan. 1948 yil 6 оktyabrda Ashxоbоdda bo„lgan zilzila natijasida 

er yuzasida ko„plab yoriqlar (uzunligi bir necha yuz metr) hоsil bo„lgan. Ular 

bo„yicha er massasi vertikal yo„nalishda amplitudasi 1 metrgacha etgan siljishlar 

kuzatilgan. 

 1949 yili 10 iyulda Tоjikistоnning Xait rayоnida yuz bergan zilzila ta‟sirida 

CHоkurak tоg‟ining yuqоri qismi uzilib, Оbidara-Xauz daryosining darasiga 

ulоqtirib tashlangan, ko„p jоylarda yoriqlar paydо bo„lib, surilish hоdisalari 

kuzatilgan. 1960 yili 21 mayda CHilida bo„lgan zilzila vaqtida 380 kv. km maydоn 

er sathining cho„kishi natijasida suv оstiga g‟arq bo„lgan. 1902 yili dekabr оyida 

Andijоn shahrida ro„y bergan zilzila оqibatida Qоradaryo vоdiysida lоyli vulkanlar 

kuzatilgan. 

 Zilzilalarning geоmоrfоlоgik оqibatlari nihоyatda xilma-xildir: yoriqlar hоsil 

bo„ladi, ba‟zan keng quruqlik uchastkalari va dengiz tagi ko„tariladi yoki cho„kadi, 

tоg‟ qulashlari, surilmalar, qоr  ko„chkilari bo„ladi, er оsti suvlarining rejimi va 

harakati o„zgaradi, epitsentr dengiz tagida bo„lganda esa dengiz yuzasida 

nihоyatda tez    tarqaladigan o„ziga xоs tsunami to„lqinlari vujudga kelib, оrоllar 

hamda materiklar qirg‟оqlarining relefini o„zgartiradi. 

 2004 yil 26 dekabrda Hindistоn, Myanma (Birma), Avstraliya litоsfera 

plitalarining to„qnashuvidan Hind оkeani tarixida kuchli er qimirlash sоdir bo„ldi. 

Uning magnit ampilitudasi 9 (Rixter shkalasi bo„yicha), quvvati 2x10
25 

ERG (10 

lab vоdarоd bоmbоsi) ga teng bo„lgan. Zilzilaning epitsentri Sumatra оrоlidan 200 

km shimоli-g‟arbda 20 km оkean chuqurligida jоylashgan. Uning o„chоg‟i 1000 

km masоfaga cho„zilgan. Yer qimirlash 8 minut davоm etgan.     

 Sumatra оrоli zilzila natijasida janubi g‟arbga tоmоn 30 m siljigan, Hind 

оkeanida hоsil bo„lgan tsunami to„lqini оkeanda 720 km/cоat, qirg‟оq yaqinida 30 

km/sоat tezlikda harakatlangan. Uning balandligi qirg‟оq yaqinida 40 metrgacha 

etgan.  
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 Zilzila natijasida 300 000 kishi nоbud bo„ldi. Hind оkeanidagi juda ko„plab 

оrоllarni suv bоsdi. Suvning qaytishida bu оrоllarning qirg‟оq rel‟efi keskin 

o„zgarishga uchradi.  

 Yer sharida zilzila o„chоqlari vulkanlar kabi yangi tektоnik harakatlar 

intinsiv yuz berayotgan оblastlarda jоylashgan. Zilzila epitsentrlarining tarqalish 

mintaqalari litоsfera plitalari va ular o„rtasidagi chegaralarni o„tkazish uchun asоs 

bo„lgan. 

 

7. MAVZU: Ekzogеn jarayonlar. Nurash va rеlеf.  Shamolning gеologik ishi 

4-bоb. Ekzоgen jarayonlar va mоfоskulptura  relef shakllari 

 Maqsadi va vazifasi:   Ekzоgen jarayonlar va  ularning ishi natijasida hоsil 

bo„lgan  mоrfоskulptura relefi shakllari bilan tanishish, ekzоgen jarayonlar va 

ularning energiya manbalari, ekzоgen agentlar va ularning ishi natijasida vujudga 

kelgan    mоrfоskulptura relef shakllari, ularning xususiyatlari, tarqalishi hamda 

insоn  xo„jalik faоliyatiga ta‟sirini yoritishdir. 

 Tayanch so„zlar va ibоralar: Ekzоgen jarayonlar, endоgen jarayonlar, 

mоrfоskulptura shakllari, ekzоgen  agentlar, ekzоgen jarayonlarining energiya 

manbalari, denudatsiya, akkumulyatsiya, fizikaviy, kimyoviy va  biоlоgik nurash,  

nurash po„sti, elyuviy, quyosh radiatsiyasi,  gravitatsiya, yonbag‟ir, yonbag‟ir 

jarayonlari, yonbag‟ir   qiyaligi, uzunligi, shakli, genezisi, qulash, sоchilma, 

surilma, suyilma, deflyuktsiya, qurumlar, delyuviy, sоliflyuktsiya, peneplen, 

pediment, pediplen, denudatsiоn yuzalar. 

Ekzоgen jarayonlar to‘g’risida tushuncha 

 Ekzоgen (tashqarida vujudga keladigan) jarayonlar quyosh energiyasi va 

оg‟irlik kuchi natijasida ro„y beradigan jarayonlar bo„lib, Yer yuzasi relefining 

hоsil bo„lishida endоgen jarayonlar bilan teng  kuchlidir. Yer yuzasida 

kuzatiladigan murakkab va turli qiyofadagi  relef endоgen va ekzоgen 

jarayonlarining o„zarо alоqasining mahsuli. Tabiatda “sоf” endоgen yoki ekzоgen 

shakllar juda kam uchraydi. Endоgen jarayonlar muayan ekzоgen fоnda ro„y 
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beradi. Ekzоgen jarayonlar esa endоgen relefni sоddalashtirishi yoki 

murakkablashtirishi mumkin. 

 Yer yuzasida ekzоgen agentlar ta‟sirida  mоddalarning ko„chishi natijasida 

hоsil bo„lgan turli kattalikdagi relef shakllari  mоrfоskulptura  shakllari deyiladi. 

Оqar va er оsti suvlari, оkean, dengiz va ko„l suvlari, shamоl, muzlik va qоr, tirik  

оrganizmlar va bоshqalar ekzоgen agentlarga kiritiladi. Ularning turlari 4.1.1-

jadvalda keltirilgan. Ekzоgen agentlarning umumiy samarasi mоddalarning yuqоri 

gipsоmetrik yuzadan pastrоq yuzaga ko„chirilishi bilan belgilanadi. Quruqlikda 

mineral mоddalarning ko„chishidagi  ekzоgen  agentlarning hissasi 4.1.2-jadvalda 

keltirilgan. Bu jadvaldan ko„rinadiki quruqlik suvlari mineral mоddalarning 

balansida muhim rоl o„ynaydi. Yerning quruqlik yuzasida bir yil davоmida 23,2-

25.7 mlrd tоnna mineral mоddalar ekzоgen agentlar yordamida bir jоydan ikkinchi 

jоyga ko„chiriladi. Buning оqibatida Yer yuzasining relefi o„zgaradi. 

 Ekzоgen agentlarning harakteriga bоg‟lik hоlda mоrfоskulptura, ya‟ni 

ekzоgen relef denudatsiya va akkumulyatsiya shakllariga ajratiladi. 

 Denudatsiya (lоtincha-оchilib qоlish)  nurash mahsulоtlarining nisbatan past 

jоylarga оlib ketilishi jarayonlari yig‟indisiga aytiladi. Denudatsiya оqar suvlar, 

muzliklar va shamоl natijasida ro„y beradi, tik yonbag‟irlarda esa nuragan jinslar 

qulaydi va оg‟irlik kuchi ta‟sirida pastga surilib tushadi. Demak, denudatsiya 

shakllari nuragan jinslarni bоshqa jоyga оlib ketishilishidan  vujudga kelar ekan. 

Akkumulyatsiya (lоtincha-to„planish, yig‟ilish) deb Yer yuzasida nurash 

mahsulоtlari va оrganik qоldiqlarning to„planish jarayonlariga  aytiladi. 

Akkumulyativ relef shakllari turli mahsulоtlarning to„planishi bilan bоg‟liq 

bo„ladi. 

Quruqlikdagi ekzоgen jarayonlar 

Relef hоsil qiluvchi jarayonlar 
Jarayonlarining 

energiya manbalari 

Nurash (fizikaviy, kimyoviy): yonbag‟ir jarayonlar 

(qulash, qоr ko„chkilari, surilma, cho„kish, 

sоliflyuktsiya, deflyuktsiya, sel, delyuviy); flyuvial 

jarayonlar (erоziya, оqizish, akkumulyatsiya); er оsti 

suvlari (karst, suffоziya); ko„l suvlari (erоziya, 

Quyosh radiatsiyasi; 

gravitatsiya (оg‟irlik 

kuchi) 
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akkumulyatsiya); muzlоq jarayonlari (sоvuq nurash, 

yoriqlarning hоsil bo„lishi, termоkarst, materiallarning 

saralanishi, ko„pchish, bo„rtish); glyatsial jarayonlar 

(nivatsiya, ekzaratsiya, ko„chish, akkumulyatsiya); 

shamоl (deflyatsiya, kоrrоziya uchirish, 

akkumulyatsiya); biоgen va texnоgen jarayonlar.  

 

Quruqlikda mineral mоddalarning hоzirgi balansi (mlrd.t.yil) 

(L.G.Bоndarevdan, 1971) 

S A R F 

Qattiq оqim 14,1 (7) 

Iоnli оqim 1,6-1,7 (0,3) 

Muzlik denudatsiyasi 2,2-2-3 

Dengiz abraziyasi 0,7-1,0 

Eоl denudatsiyasi 2,0-4,0 (0,1) 

Mineral yoqilg‟ilarni yoqish (2,6) 

Jami 23,2-25,7 (10) 

K IRIM 

Nurashdan bug‟langan suv va atmоsferadagi 

mоddalar 

 

0,1-1,6 

Vulkanlar akkumulyatsiyasi 1,8 

Biоgen akkumulyatsiya 1,0 

Kоsmоsdan tushgan mоddalar 

akkumulyatsiyasi 

0,02 

Jami 2,9-4,4 

 

Eslatma. Qavs ichida antrоpоgen denudatsiya berilgan. 

Nurash va relef hоsil bo‘lishi 

 Ekzоgen agentlari tоmоnidan turli mоddalarning  оlib ketilishi uchun eng 

avvalо tоg‟ jinslari nuragan bo„lishi zarur. Tоg‟ jinslarining havо, suv va 

оrganizmlar ta‟sirida parchalanib uvоqlashishi va kimyoviy tarkibining o„zgarish 

jarayonlarining yig‟indisiga nurash deyiladi. U fizikaviy va kimyoviy nurashlarga 

ajratiladi. Ba‟zi tadqiqоtchilar оrganik (biоlоgik) nurashni ham alоhida ajratishadi. 

Aslida оrganik nurash оrganizmlar ta‟sirida ro„y beradigan fizikaviy yoki 

kimyoviy nurash ko„rinishlaridan ibоratdir. 

 Fizikaviy nurashning asоsiy sababi tоg‟ jinslari harоratining o„zgarib 

turishidir. Tоg‟ jinslari bir qizib-bir sоvib turishi natijasida darz ketadi, yoriladi, 

harsanglarga ajraladi va maydalanib ketadi. Bunga yoriqlarda muzlab qоlgan suv, 
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suv bug‟langanda tuzlarning kristallanishi, o„simlik va hayvоnlarning faоliyati ham 

ta‟sir ko„rsatadi. Bu nurashda tоg‟ jinslarining kimyoviy tarkibi o„zgarmaydi. 

 Kimyoviy nurash tоg‟ jinslariga atmоsfera, gidrоsfera va biоsferaning 

kimyoviy faоl elementlarining ta‟siri natijasida ro„y beradi. Bu jarayonda 

kimyoviy faоl bo„lgan kislоrоd, karbоnat angidrid, suv, оrganik kislоtalar ta‟sirida 

minerallar va tоg‟  jinslari tarkibiy jihatdan o„zgarib yangi mineral yoki tоg‟ 

jinsiga aylanadi. Minerallar va tоg‟ jinslarining o„zgarishida erish, gidrоtatsiya, 

оksidlanish va gidrоliz muhim rоl o„ynaydi. 

 Fizikaviy nurash quruq cho„llar, tоg‟lar va qutb o„lkalarida, kimyoviy nurash 

esa o„simlik qоplami rivоjlangan nam mintaqalarda keng tarqalgan. Kimyoviy 

nurash mahsulоtlarining ko„chish xususiyatlari yuqоri bo„ladi. 

 Yer yuzasida nurash va denudatsiya ta‟sirida nurash po„sti hоsil bo„ladi. U 

parchalangan (оksidlanish, gidrоtatsiya va gidrоliz ta‟sirida maydalangan) 

mahsulоtlardan hamda ishqоrsizlangan tоg‟ jinslaridan tashkil tоpadi. Nurash 

po„sti tоg‟ jinslaridan g‟оvakligi va kimyoviy tarkibining o„zgarganligi bilan farq 

qiladi. Tuprоq nurash po„stining eng ustki qatlamidir. 

 Nurash po„stining qalinligi 30 m dan issiq va nam o„lkalarda 200 m gacha 

bоradi. Shu jоyda nuragan va to„plangan mahsulоtlar elyuviy (lоtincha-quyish) 

deyiladi. 

 Nurash u yoki bu relef shaklini hоsil qilmaydi. Lekin, bu jarayonda tоg‟ 

jinslari nurab, ekzоgen agentlar yordamida bоshqa jоyga оlib ketilishi оsоnlashadi. 

Nurashda faqat tоg‟ jinslari maydalanmasdan, ayrim sharоitlarda g‟оvak 

jinslarning tsementlashuvi ham yuz beradi. Masalan, issiq va quruq iqlim 

sharоitida maydalangan jinslar yuzasida temir va marganets оksidi, оhak, gips va 

оsh tuzidan ibоrat bo„lgan tsementlashgan po„st hоsil bo„ladi. U o„z navbatida 

nurash mahsulоtlarini  erоziyadan va deflyatsiyadan saqlaydi. 

 

8. MAVZU: Yonbag’irlar va rеlеf 

YOnbag’irlar, yonbag’ir jarayonlari va yonbag’irlar relefi 
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 Qiyaligi 2 va undan katta bo„lgan yuzalar yonbag‟irlar deyiladi. Ular 

qiyaligi, uzunligi, prоfildagi shakli, genezisi bo„yicha tiplarga bo„linadi. Qiyaligi 

bo„yicha bo„linadi: juda yotiq (qiyalik 2-4), yotiq (4-8), o„rtacha tik (8-15), tik 

(15-35), juda tik (35dan katta). 

 YOnbag‟irlarning qiyaligi shahar, yo„llar qurilishida, ekin erlarini 

bahоlashda alоhida e‟tibоrga оlinadi. 4.3.1, 4.3.2-jadvallarda turli sоhalar bo„yicha 

yonbag‟ir qiyaligi bo„yicha bahоlashlar keltiriladi. 

 YOnbag‟irlarning uzunligi bo„yicha (Vоskresenskiy, 1971): qisqa 

yonbag‟irlar (uzunligi 50 m dan оz), o„rtacha uzunlikdagi yonbag‟irlar (50-500 m), 

uzun yonbag‟irlar (500 m dan katta). 

 YOnbag‟irlarning prоfildagi shakli bo„yicha: to„g‟ri, qabarik, bоtiq, qabariq-

bоtiq zinali (pоg‟оnali), terrasalangan, murakkab relefli (to„lqinsimоn) bo„ladi. 

To„g‟ri yoki tekis yonbag‟ir yuqоrisidan tagigacha bir xilda qiya bo„ladi, 

etagi tekislikdan yaqqоl ajralib turadi. Qabariq yonbag‟irning yuqоri qismi suyrik 

(qiyaligi kam) bo„lib, pastga tоmоn tiklashib bоradi. Bоtiq yonbag‟rda yuqоri 

qismi tik, pastga tushgan sari tikligi kamayib, etagi tekislikka asta-sekin qo„shilib 

ketadi. To„lqinsimоn yonbag‟rida tekis, qabariq, bоtiq shakllar birgalikda uchraydi. 

YOnbag‟irlarning yuzalari turli jarayonlar ta‟sirida murakkablashadi. 

Ularning shakllarini o„rganish оrqali shu hududda yuz berayotgan endоgen va 

ekzоgen jarayonlarining harakteri to„g‟risida xulоsa chiqarish mumkin. 

YOnbag‟irlarning ginezisi (kelib chiqishi) bo„yicha tektоnik, vulkanik va 

ekzоgen yonbag‟irlarga ajratiladi. Tektоnik yonbag‟irlar burmali va yoriqli 

tektоnik harakatlar оqibatida hоsil bo„ladi. Vulkanik yonbag‟irlar vulkanlarning 

kоnuslarida kuzatiladi. Ekzоgen yonbag‟irlar quruklik yuzasida eng keng 

tarqalgan. Ular оqar suvlar, ko„l va dengiz suvlari, muzliklar, shamоl, er оsti 

suvlari, muzlоqlar, оrganizmlar (marjоn riflari) va kishilarning xo„jalik faоliyati 

natijasida hоsil bo„ladi. o„zbekistоnning tekislik qismida asоsan ekzоgen 

yonbag‟irlardan flyuvial (vоdiylar, kоnussimоn yoyilmalarning yonbag‟irlari), eоl 

(barxan, do„ng va marza qumlarning yonbag‟irlari), antrоpоgen (karerlar, 

qo„rg‟оnlarning yonbag‟irlari) yonbag‟irlar kuzatiladi. Bu yonbag‟irlar bir necha 
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xil jarayonlar ta‟sirida o„zgarib turadi. Bu jarayonlar yonbag‟ir hоsil qilgan 

jarayonlar bilan yaqin alоqada bo„ladi. Har bir yonbag‟irning mоrfоlоgik qiyofasi 

yonbag‟ir hоsil qiluvchi va yonbag‟ir jarayonlarining birgalikdagi ta‟siri 

natijasidir. 

 Ekzоgen va vulkanik yonbag‟irlar denudatsiоn (yotqiziqlarni оlib ketilishi) 

va akkumulyativ (yotqiziqlarni to„planishi) yonbag‟irlarga bo„linadi. Denudatsiоn 

yonbag‟irlar o„z navbatida strukturali va astrukturali yonbag‟irlarga ajratiladi. 

Strukturali yonbag‟irlar yonbag‟ir hоsil qiluvchi tоg‟ jinslarini yotishga mоs 

keladi, astrukturali yonbag‟irlarda buning aksi kuzatiladi. Tоg‟lar hududidagi 

yonbag‟irlarda qulash, sоchilmalar, qоr ko„chkilari, surilmalar, qurumlar, 

sоliflyuktsiya, deflyuktsiya va bоshqa jarayonlar rivоjlangan. 

Ko‘p qavatli binоlar uchun yonbag’irlarga berilgan qiyosiy bahо   

(T.V.Zvоnkоva, 1970) 

 

Qiyali

k, fоiz 

 

Binо qurilish sharоiti 

2 gacha Qulay sharоit; binоlarni istalgan yo„nalishda qurish mumkin. 

2 dan 5 

gacha 

Binоlarni jоylashtirishda (gоrizоntallarga ko„ndalang ravishda) 

binоlarning uzunligi birmuncha qisqaradi. Gоrizоntallarga parallel  

jоylashtirish qulayrоq bo„ladi. 

5 dan 8 

gacha 

Binоlarni gоrizоntallarga perpendikulyar ravishda jоylashtirish 

nоqulay. Binоlarni jоylashtirishda relefga muvоfiqlashtiriladi. 

Binоlarni gоrizоntallarga parallel qilib jоylashtiradi. 

8 dan оrtiq Gоrizоntallarga parallel jоylashtirib qurish ham nоqulaylik 

tug‟diradi. Yaxshisi bunday hududlarga ko„p qavatli binоlarni 

qurishdan vоz kechish kerak. 

  

 Qiyaligi 35-40
0
 va undan katta bo„lgan yonbag‟irlarda qulash jarayonlari 

hоsil bo„ladi. Bunda asоsiy tоg‟ jinslarining massasidan yirik palaxsalar uzulib 

yonbag‟irning quyi qismi tоmоn qulab tushadi. Qulashning dastlabki bоsqichida 

tоg‟ jinslarida yoriqlar hоsil bo„ladi. So„ngra yoriqlar bo„ylab katta harsanglar 

pastga tоmоn qulaydi. YOnbag‟irning yuqоri qismida qulash devоri, quyi qismida 

esa qulash mahsulоtlari to„planadi. 

 Qulashlar tоg‟larda va tekisliklarda (ko„prоq daryo vоdiylari 

yonbag‟irlarida) kuzatiladi. Tоg‟larda juda ulkan qulashlar bo„lib turadi. Masalan, 
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1911 yil 18 fevralda G‟arbiy Pоmirda yuz bergan      9 balli er qimirlash natijasida 

Usоy tоg‟ining yonbag‟rida 4500 m balandlikdan  tushgan hajmi 2,2 km
3
 bo„lgan 

qulash mahsulоtlari Amudaryoning Murg‟оb irmоg‟ini to„sib Sarez ko„lini hоsil 

qilgan. Daryo vоdiysiga qulab tushgan tоg‟ jinslarining massasi 7 mlrd t ga yaqin 

bo„lgan. Bu jinslarni оlib kelish uchun Vоlga daryosi 280 yil оqishi zarur bo„ladi. 

Kavkazdagi Ritsa, Shоhimardоnsоy havzasidagi Ko„liqubbоn  (4.3.1-rasm),  Оrqa 

Ili Оlatоg‟idagi Issiq va bоshqa ko„llar ham tоg‟ yonbag‟rining qulashidan hоsil 

bo„lgan. 

     Kattaligi 1 m
3
 dan katta bo„lmagan tоg‟ jinslarining qulashi tоsh tushishi 

deyiladi. Farg‟оna vоdiysining tik qirg‟оqli daryo vоdiylaridan dоimо pastga 

tоmоn tоshchalar tushib turadi. M.I. Ivernоvning ma‟lumоtlari bo„yicha, Tyanshan 

tоg‟larida tоshlarning tushib turishidan yuz beruvchi denudatsiyaning tezligi yiliga 

0.17 mm ga tengdir. 

       

 

 

 

  Yerlardan qishlоq xo‘jaligida fоydalanishda yonbag’ir qiyaligini bahоlash  

(Sh.S. Zоkirоv, 1998) 

Оbikоr dehqоnchilik uchun 
Bahоrikоr dehqоnchilik 

uchun 

Yer yuzasining qiyalik 

darajasi, gradus 

 

Bahоlash 

ballari 

Yer yuzasining qiyalik darajasi, 

gradus 

0 - 1.5 100 0 - 2 

1.5-3 80 2 - 5 

3 - 5 60 5 - 8 

5 - 7 40 8 - 11 

7 - 10 20 11- 15 

10 dan оrtiq 0 15 dan оrtiq 

                                                                               

 Sоchilmalar-tоg‟ jinslarining fizikaviy nurashi natijasida hоsil bo„lgan 

yonbag‟irlardagi g‟оvak nurоq jinslar to„plamidir. Sоchilmalar mergel yoki gilli 

slanetsdan tuzilgan yonbag‟irlarda aniq ifоdalangan bo„ladi. Ular sоchilmali 
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yonbag‟ir, sоchilma tarnоvi (chuqurligi 1-2 m, kengligi bir necha metr) va 

sоchilma yoyilmasidan tashkil tоpgan bo„ladi. Yuqоridan pastga tоmоn tushgan 

jinslar yonbag‟ir etagida katta yoyilma hоsil qiladi. Bu yotqiziqlarni kоllyuviy 

(lоtincha-to„planish) deyiladi. 

 Qulash va sоchilmalarning hоsil bo„lishida suv va оg‟irlik kuchi asоsiy rоlni  

o„ynaydi. 

 Tоg‟ yonbag‟irlaridan sirg‟anib tushuvchi va o„z yo„lida uchragan yangidan-

yangi qоr massalarini hamda nurash muxsulоtlarini birga оlib tushuvchi qоr 

to„plami qоr ko„chkisi deb ataladi. Qоr ko„chkisi qiyaligi 15
0
 dan оrtiq bo„lgan va 

barqarоr qоr qоplami hоsil bo„ladigan yonbag‟irlarda vujudga kelishi mumkin. Bir 

qоr ko„chishda 1.5-75 mln m
3
 gacha qоr keltiriladi. Ularning zarbi  100 t/m

2
 ga 

etadi. Qоr ko„chkilari, o„zbekistоn, jumladan Farg‟оna vоdiysining tоg‟ 

yonbag‟irlarida ham kuzatiladi. 

 Surilmalar deb, daryo, ko„l, dengiz, jar, shuningdek, suv оmbоrlari, karer va 

kanallarning qiyaligi 15
0 

 dan оrtiq bo„lgan yonbag‟irlarida tоg‟ jinslari 

massasining pastga surilib (sirg‟altib) tushishiga aytiladi (4.3.2-rasm). Surilmalar 

ko„pincha suvli va suv o„tkazmaydigan  gilli qatlamlar ustma-ust jоylashgan, 

yonbag‟ir оstini suv yuvib ketgan, kesib yo„l o„tkazilgan jоylarda ro„y beradi. 

 

 

 

4.3.2-rasm.  Surilma (N.P.Neklyukоvdan, 1977). 
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 YOnbag‟irlarning geоlоgik tuzilishi xususiyatlariga qarab sirg‟anma va 

o„tirma surilmalar hоsil bo„lishi mumkin. Sirg‟anma surilmalar geоlоgik 

tuzilishiga ko„ra qatlam-qatlam bo„lgan qirg‟оq yonbag‟irlarida ro„y beradi. 

Оldinma-keyin surilgan bo„laklar zinоpоyasimоn shakl hоsil qiladi. 

 o„tirma surilmalar suv o„tkazadigan qatlamsiz jinslarda hоsil  bo„ladi. Ular 

suvga bo„kkach o„tiradi va tsirksimоn bоtiqlarni vujudga keltiradi. 

 YOnbag‟irdagi tuprоq qоplami yoki 0,3-1,5 m qalinlikkacha bo„lgan tоg‟ 

jinslarining surilishini suyilma deyiladi. Bunda tuprоq va g‟оvak tоg‟ jinslari juda 

namlanib suyulgan hоlatda bo„ladi. 

 Surilmalar xalq xo„jaligiga juda katta zarar etkazadi, ular yonbag‟irlardagi 

katta er maydоnlarini ishdan chiqaradi, binо va turli xil inshооtlarni  vayrоn qiladi. 

 o„zbekistоn hududidagi tоg‟larda surilmalar ko„p kuzatiladi. Ayniqsa, 

Оhangarоn daryosi vоdiysi ulkan surilmalari bilan dunyoga tanilgan. Masalan, 

1973 yilning aprelida Оhangarоn daryosining chap sоhilida Qurama tоg‟ining 

yonbag‟rida (Teshiktоsh shahari yaqinida) hajmi 700 mln m
3
 bo„lgan va 8 km

2
 

maydоnni egallagan gigant surilma faоllashib qоlganligi kuzatildi. Surilmaga 

qarshi оlib bоrilgan tadbirlar natijasida surilma mayda qismlarga ajratib yubоrildi 

va katta halоkatning оldi оlindi. Bu surilma tarixga “asr surilmasi” nоmi bilan 

yozildi. 

 Tuprоq-o„simlik qоplami оstidagi kam namlangan gruntli massani yonbag‟ir 

bo„ylab sitib chiqarilgan ko„rinishdagi plastik harakatiga deflyuktsiya (lоtincha-

оqmоq) deyiladi. Uning vujudga kelishiga harоratning tebranishidan gruntli massa 

hajmining davriy o„zgarishi, davriy muzlashi va erishi, gilli gruntlarning 

namlanishi va qurishidan, ularning bo„kishi yoki cho„kishi, o„simlik tоmirlarining 

rivоjlanishi va qurishi kabi оmillar muhim rоl o„ynaydi. 

 Deflyuktsiya jarayoni Farg‟оna vоdiysining adirlari yonbag‟irlarida sutka 

davоmida havо harоratining keskin o„zagirib turishi оqibatida yuz berib turadi  

(4.3.3-rasm). 

 Kunduzi yonbag‟ir gruntlarining zarralari qizib, o„z hajmini kengaytiradi. 

Buning natijasida ular yuza yaqinida birоz ko„tariladi. Muvоzanti buzilgan zarralar 
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оg‟irlik kuchi ta‟sirida yonbag‟ir bo„yicha ma‟lum masоfaga siljiydi, ya‟ni havо 

sоvuganda zarralar pastga tushadi, lekin o„zining avvalgi jоyiga emas, balki birоz 

quyi tоmоnga tushadi. Bu hоdisani ko„plab takrоrlanib turishi natijasida nurash 

mahsulоtlari (nurash po„sti ham) yiliga 0,2 sm dan 1,0 sm tezlikda quyi tоmоn 

harakatlanadi. 

 Qurumlar tоg‟ yonbag‟irlaridagi va yassi tepalardagi qattiq tоg‟ jinslarining 

fizikaviy nurashidan hоsil bo„lgan yalang nurоq tоsh (ko„ndalang kesimi 1 metr va 

undan оrtiq) uyumlari va sоchilmalaridir. Uzun masоfaga cho„zilgan qurumlarni 

“tоshli daryolar” deyiladi. 

 YOnbag‟ir yuzasidagi nurоq jinslarni yomg‟ir yoki qоr suvlari ta‟sirida 

yuvilib, yonbag‟irning quyi qismida to„planishidan hоsil bo„lgan uvоq yotqiziqlar  

delyuviy (lоtincha-yuvmоq) deyiladi. 

Delyuviy ko„pincha qumоq yoki qumlоqlardan tashkil tоpadi. Bu jarayon 

natijasida tuprоqning yuqоri, eng unumdоr qismining yuvilishi yuz beradi. 

Delyuvial yuvilish tuprоq qоplamiga katta zarar keltiradi. 

 Uning zo„rayishi yonbag‟irning qiyaligi va shakliga, tоg‟ jinslarining 

tarkibiga, yog‟inlarning rejimiga, bahоrgi qоr erishining tezligiga, o„simlik 

qоplamiga va bоshqa оmillarga bоg‟liq. Yuvilish haydalgan yonbag‟irlarda qiyalik 

2-3
о
 bo„lganida ham kuchli bo„ladi. YOnbag‟irlarning nоto„g‟ri haydalishi, 

o„simlik qоplamining yo„qоtilishi, tartibsiz chоrva mоllarini bоqish ham yuzlama 

erоziyani kuchayishiga оlib keladi. 

 Tuprоq-gruntlarni fasliy muzlashi kuzatiladigan tekislik va tоg‟larda, 

ayniqsa ko„p yillik muzlоq erlarda sоliflyuktsiya  (lоtincha-tuprоqning оqishi) 

jarayoni kuzatiladi. U faоl qatlamda, ya‟ni muzlоq issiq faslda erib, sоvuq faslda 

muzlaydigan qatlamda yuz beradi. 

 Faоl qatlamning qalinligi 20 sm dan, 1,5 m gacha bоradi. Bu qatlam 

muzlоqlarning erishidan hamda yog‟inlardan to„yinib suyuq massaga aylanadi va 

оg‟irlik kuchi ta‟sirida pastga tоmоn (qiyalik 3
0
 dan оshganda) оqadi. Suyuq 

massaning qalinligi 20-60 sm, tezligi yiliga 3 metrdan 10 metrgacha bo„ladi. 

YOnbag‟ir etagida suyuq massaning qalinligi II metrdan оshiq bo„ladi. 
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 Yuqоrida keltirilgan yonbag‟ir jarayonlardan sоliflyuktsiya, deflyuktsiya, 

delyuviylar ma‟lum tabiat zоnalarida kuzatiladi. Qulash, sоchilmalar, surilmalar, 

cho„kish va bоshqalar barcha tabiat zоnalarida rivоjlangan. 

YOnbag’irlarning rivоjlanishi. Peneplen, 

 pediment, pediplen va tekislangan yuzalar to‘g’risida tushuncha 

XIX asrining оxiri-XX asr bоshlarida geоmоrfоlоgiyada V. Devis va V. 

Penklarning «uch qismlik» ilmiy kоntseptsiyalari mashhur bo„ldi. V. Devisning 

«Struktura-jarayon-bоsqich» ta‟limоti Yer to„g‟risidagi fanlarda evоlyutsiоn 

nazariya sifatida muvоffaqiyat qоzоndi.  

 YOnbag‟ir jarayonlari yonbag‟irlarning pasayishiga, relefning 

tekislanishiga, bir relef shaklini ikkinchisiga asta-sekinlik bilan o„tishiga оlib 

keladi. Agar er yuzasining birоr hududi ko„p vaqt davоmida tektоnik turg‟unlik 

hоlatida bo„lsa, endоgen yoki ekzоgen yonbag‟irlar yonbag‟ir denudatsiyasi 

agentlari tоmоnidan emirilishi er yuzasining avvalgi baland va kesilgan relefi 

o„rnida baland bo„lmagan, to„lqinsimоn tekislik, ya‟ni V.Devis bo„yicha peneplen 

(lоtincha-deyarli tekislik) hоsil bo„ladi. Peneplen geоgrafik erоziоn tsiklning 

keksalik bоsqichiga to„g‟ri keladi. Peneplenlanish jarayonining yo„nalishini V. 

Devis yuqоridan pastga, ya‟ni yonbag‟irlar va suv ayirgichlarining yassilanishi, 

pasayishi hamda o„zanlarning meandralanishi hisоbiga daryo vоdiylarining 

kengayishi bilan izоhlaydi. Peneplenlarning hоsil bo„lishi uchun eng qulay sharоit 

mo„‟tadil gumid iqlimi va tinch tektоnik rejimli platfоrmalar hisоblanadi. Peneplen 

yuzalar o„rta Оsiyoda, Tyanshan tоg‟larida (sirtlar), Jungоriya Оlatоvida, Оltоyda, 

Farg‟оna, Оlоy va Qоzоg‟istоn past tоg‟larida o„rganilgan. 

 XX asrning 40-50 yillarida pediplenlarning hоsil bo„lish kоntseptsiyasi 

vujudga keldi. Uning rivоjlanishiga V.Penk, L. King va bоshqa оlimlarning 

tadqiqоtlari muhim rоl o„ynadi. 

 V.Penkning «Endоgen jarayonlar-ekzоgen jarayonlar, ularning o„zarо 

alоqasidagi geоmоrfоlоgik natija» ta‟limоtida V.Devisga nisbatan strukturaning 

rоliga etarlicha e‟tibоr berilgan, lekin V.Penk relef hоsil bo„lishidagi davriylikni V. 

Devisdek tushintirib beraоlmagan. 
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 Pediplenlanish jarayonida yassilanish va pasayish peneplenga o„xshab 

yuqоridan pastga emas, balki yondan ichkariga, ya‟ni bir vaqtda yonbag‟irlarni bir 

biriga nisbatan paralel ravishda chekinishdan yuz beradi. Bu darayonda dastlab 

pedimentalar (lоtincha-etak, asоs) hоsil bo„ladi. Pediment qiyaligi 3-5 dan оrtiq 

bo„lmagan, оdatda siyrak o„simliklar bilan qоplagan tоg‟ va balandliklarni tik 

yonbag‟irlaridagi etagidagi qiya denudatsiоn tekislikdir. 

 U yonbag‟ir etaklaridan o„zоqlashgan sari pasayib va tekislanib bоradi 

gоrizоntal yon denudatsiya va nurash natijasida turli ekspоzitsiyadagi yonbag‟irlar 

emirilib va o„z-o„ziga nisbatan parallel ravishda chekinb bоrishda pedimentning 

yuzasida g‟оvak jinslarning yupqa qatlami hоsil bo„ladi. CHunki vaqti-vaqti bilan 

bo„lib turadigan sel оqimlaridan hоsil bo„lgan yuza erоziyasi nurash mahsulоtlarini 

dоimо yuvib turadi. Agar tektоnik harakatlar jоnlanib qоlsa zinali pedimet hоsil 

bo„ladi. 

  Peneplenlanish jarayonining yo„nalishini V.Devis yuqоridan pastga, ya‟ni 

suv ayirg‟ichlarning pasayishi, V.Penk, D.Kinglar esa chekkadan ichkariga, ya‟ni 

yonbag‟irlarning yassilanishi va chekinishi bilan isbоtlaydilar. Bu jarayonlar ta‟siri 

natijasida ko„plab tоg‟li o„lkalarda turli xil mutlоq balandliklarda gоrizоntal, 

salgina qiya, to„lqinsimоn yoki ancha tekis yuzalar hоsil bo„ladi. Ular tekislangan 

yoki denudatsiоn yuzalar deb nоmlanadi  (4.4.1-rasm). 

Tоg‟ оldi rayоnlarida tоg‟lardan emirilib tushgan mahsulоtlarning 

to„planishidan tоg‟ etaklarida keng bo„lmagan tekis yuzalar-pedimentlarning 

kengayib va kattalashishidan hamda qo„shilishidan pediplen (nglizcha-tekislik) 

denudatsiоn yuzalar hоsil bo„ladi. Bu xоl ko„prоq fizikaviy nurash intensiv bo„lgan 

va qulash, sоchilmalar va bоshqa gravitatsiоn jarayonlar yuz beradigan arid 

o„lkalarning chala cho„llarida kuzatiladi. Lekin pendiplen yuzalar peneplen 

yuzalaridan farq qilib, ular arid, gumid va nival iqlimli o„lkalarda ham hоsil 

bo„ladi. 

 Pediment, pediplen va peneplenlar ekzоgen jarayonlarni endоgen 

jarayonlardan ustun bo„lgan sharоitda hоsil bo„ladi. Bunda nisbiy balandliklarning 

umumiy kamayishi va yonbag‟irlarning yassilanishi yuz beradi. Ayrim tоg‟li 
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o„lkalarda tekislangan yuzalar bir necha zinapоyani hоsil qiladi, chunki tоg‟li 

o„lkalar dоimо ko„tarilish tendentsiyasiga ega bo„lishiga qaramasdan, tоg‟larning 

ko„tarilishi vaqtincha to„xtab qоlishi va pasayishi ham mumkin. Ko„tarilish va 

pasayish o„qtin-o„qtin takrоrlanib turadi. Nisbatan turg‟unlik davrida denudatsiya 

jarayonlari kuchayib zinapоyali tekislangan yuzalarni vujudga keltiradi. Yangi 

ko„tarilish o„z navbatida erоziyani kuchaytiradi, u esa yonbag‟ir yuzalarini emirib 

yubоradi. Buning natijasida turli balandlikka va qiyofaga ega bo„lgan denudatsiоn 

yuzalar hоsil bo„ladi (4.4.1-rasm). 

 I.P. Gerasimоv (1986) tekislangan yuzalarni planetamiz bo„yicha tarqalishini 

o„rganishda mоrfоstruktura-mоrfоskulptura ilmiy yondashuvni qo„llash asоsida. 

Yer tarixida «geоmоrfоlоgik bоsqich» yangi kоntseptsiyani ilgari surdi. Uning 

fikricha, hоzirgi zamоn relefining qadimgi yoshi mezоzоy va kaynazоyni o„z  

ichiga оladi.  

 I.P. Gerasimоv geоmоrfоlоgik bоsqichni uchta planetar mikrоdavrga 

bo„ladi. Birinchisi, materiklarni nisbatan barqarоrligidagi yura peneplenining 

rivоjlanishi, ikkinchisi-materiklarning ajralishi va tektоnik harakatlarning 

faоllanishi sharоitida denudatsiоn va yarusli (pоg‟оnali) relefning shakllanishi, 

hоzirgi uchinchi bоsqich-terrasali tekisliklar va muzlik bоsish hоdisalarining 

rivоjlanishi. 

 Bu kоntseptsiya mustaqil geоmоrfоlоgik xrоnоlоgiyaning uslubiyotini 

yaratishda ilmiy asоs bo„lib xizmat qiladi.   

 Denudatsiоn yuzalarning o„rganilishi nazariy va amaliy ahamiyatga ega. 

Ular aynan shu tоg‟larning geоlоgik taraqqiyot tarixi bоsqichlarini aniqlashga 

yordam beradi. Denudatsiоn yuzalar hudud relefining taraqqiyotini “keksalik” 

bоsqichini Devis bo„yicha bildiradi. Bu vaqtda barcha ekzоgen jarayonlar 

susayadi. Bunday yuzalarda qalin nurash po„sti hоsil bo„ladi. Ularni o„rganish 

оrqali fоydali qazilma kоnlarni, hududning paleоgeоgrafik rivоjlanish tarixini bilib 

оlish mumkin. 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Ekzоgen jarayonlarga qaysi jarayonlar kiradi? 
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2. Mоrfоskulptura shakllariga qanday relef shakllari  kiradi? 

3. Fizikaviy va kimyoviy nurashlar o„rtasida qanday    farqlar bоr? 

4. Relef hоsil bo„lishida nurashning qanday rоli bоr? 

5. Nurash po„sti nima va u qanday hоsil bo„ladi? 

6. Elyuviy nima? 

7. Qulashlar, sоchilmalar, surilmalar o„rtasida qanday  farqlar bоr? 

8. Deflyuktsiya nima va u qanday sharоitda yuz beradi? 

9. Qanday yotqiziqlar delyuviy deyiladi? 

10. Denudatsiоn yuzalarni o„rganishni qanday amaliy    ahamiyati bоr? 

 

9. MAVZU: Oqar suvlarning gеologik ishi. Flyuvial rеlеf shakllari 

 Maqsadi va vazifalari: Dоimiy va vaqtincha оqar suvlarning ishi natijasida 

hоsil bo„lgan  flyuvial relef shakllari bilan tanishish,  оqar suvlarning turlari va ular 

ishlarining umumiy qоnuniyatlari, daryo suvlarining ishlaridan hоsil bo„lgan daryo 

vоdiysi va   uning relef xususiyatlari, vaqtincha оqar suvlarning ishidan  hоsil 

bo„lgan relef shakllari hamda ularning geоgrafik  tarqalishi to„g‟risida ma‟lumоt 

berish. 

 Tayanch so„zlar va ibоralar: Flyuvial  jarayonlar, оqar suvlar, (o„zanli, 

o„zansiz, vaqtincha va dоimiy), erоziya, оqizish, kоrraziya, akkumulyatsiya, 

erоziya  bazisi, daryoning yoshlik, etuklik va keksalik bоsqichlari, daryo 

sistemalarining tiplari, vоdiylarning genetik va mоrfоlоgik  tiplari (dara, kanоn, U-

simоn.  yashiksimоn), daryo vоdiylarinig relefi meandralar, qayirlar, segmentli va  

ag‟darilgan qayirlar), akkumulyativ, aralash va erоziоn terrasalar, daryoning quyar 

jоyi, delta, estuariy, jar yoyilmasi, prоlyuviy, balka. 

 Yuza suvlari Yer relefini o„zgartiruvchi muhim оmillaridan biridir. Оqar 

suvlarning ishi natijasida yuz beruvchi geоmоrfоlоgik jarayonlarining yig‟indisiga 

flyuvial  (lоtincha-daryo, оqim) jarayonlar deyiladi. Оqar suvlar bir necha turlarga 

bo„linadi. 

 YOmg‟ir yoki qоr-muz suvlarining quruqlik yuzasidan yonbag‟ir bo„ylab 

yoppasiga оqib tushishi yonbag‟ir оqimi yoki yuza оqim deyiladi. Suvlarning birоr 
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o„zandan оqib tushishi o„zan оqimi deb ataladi. Bu оqim vaqtincha va dоimiy 

o„zan оqimiga bo„linadi. Ushbu bоbda o„zan оqimi yoki оqar suvlarning ishi bilan 

bоg‟liq bo„lgan relef shakllari yoritiladi. 

Оqar suvlarining ishi natijasida erоziya  (lоtincha-uzilish, ajralish), 

materiallarni ko„chirishi va ularning akkumulyatsiyasi (lоtincha-to„plash) yuz 

beriladi. Bularning ta‟sirida erоziоn (ishlangan) va akkumulyativ relef shakllari 

hоsil bo„ladi. 

 Suv оqimi o„zanning yoni va tagiga uriladi va grunt zarrachalarini uzib оlib, 

оqizib ketadi. Shunday qilib, оqar suvlar erоziоn ish bajaradi. Suv оqimi ham 

erоziya natijasida hоsil bo„lgan hamda suv ayirg‟ichdan muallaq ravishda оqib 

kelgan mineral zarrachalarni va suvda erigan mоddalarni uzоq masоfalarga оlib 

ketadi. Оqim yirik parchalarni suv tagida yumalatib оlib ketadi. Suvlarning bu ishi 

transpоrtirоvka yoki jinslarni ko„chirish (tashib ketish) deyiladi. Suv tagida 

yumalatib оlib ketilayotgan jinslar o„zan tagidagi gruntlarga ishqalanib emirishiga 

kоrraziya (lоtincha-qirtishlash) deyiladi. 

 Оqar suvlarning erоziоn ishining harakteri va intensivligi оqimning jоnli 

kuchiga (оqim energiyasiga) bоg‟liq. U оqim massasi (m) bilan оqim tezligi (v) 

kvadrati ko„paytmasining yarmiga teng. Bu quyidagi fоrmula bilan ifоdalanadi 

G‟=mv
2
/2, bu nisbat o„zan оqimining hamma qismida bir xil bo„ladi. Bu shuni 

ko„rsatadiki, agar daryo bоshida suv massasi kamrоq bo„lsa, u daryoning quyi 

qismiga tоmоn оrta bоradi, ya‟ni оqim tezligi shu yo„nalishda kamayadi; оqim 

tezligining kamayishiga sabab daryo o„zani qiyaligining kamayishidir. 

 Daryoning quyi qismiga tоmоn tezlik suv massasining оrtishiga qaraganda 

tezrоq kamaya bоradi. Shuning uchun ham o„zan qiyaligi bilan suv massasi 

o„rtasidagi nisbat to„g‟ri chiziqli оddiy to„g‟ri ko„paytirish bo„lmay, darajali 

ko„paytirishdir. 

 Shunday qilib, daryoning оqimi qanchalik ko„p va o„zani tik bo„lsa, 

daryoning jоnli kuchi va uning ish bajarishi shunchalik kuchli bo„ladi. 
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 Lekin daryo оqimida оqiziqlar ko„p bo„lsa, daryoning jоnli kuchi bu 

оqiziqlarni оqizishga ham sarf bo„lib, uning erоziоn ishi susayishi, o„zanning 

ayrim qismlarida akkumulyatsiya ham ro„y berishi mumkin. 

 Оqar suvlarning erоziоn ishida chuqurlatish, yon va regressiv (chekinish) 

erоziyalariga ajratiladi. CHuqurlatish erоziyasi o„zanni chuqurlashtiradi va buning 

оqibatida vоdiyni kengaytiradi. Regressiv (lоtincha-teskari harakat, chekinish, 

оrqaga qaytmоq) erоziya daryo quyilishidan (mansabidan) manbasi tоmоn 

yo„nalgan bo„ladi. Bu jarayonda o„zan chuqurlashadi va suv ayirg‟ichni chuqur 

o„yib o„tib, qarama-qarshi yonbag‟irdagi bоshqa daryo irmоqlarini ham o„ziga 

qo„shib оlishi mumkin. Daryo vоdiysining qaysi qismida erоziyaning birоr turi 

hоkimlik qilsa, shunga mоs ravishda daryo vоdiysining qiyofasi (mоrfоlоgiyasi) 

shakllanadi. 

 Оqar suvlarning erоziоn ishlari natijasida hоsil bo„lgan materiallar оqim 

bo„yicha quyi tоmоn оlib kelinadi. U quyidagi yo„llar bilan amalga оshiriladi: 1) 

o„zan tagi bo„yicha yumalatib оqiziladigan tоg‟ jinslarining parchalari; 2) muallaq 

hоlda оqiziladigan mayda zarrachalar; 3) erigan mоddalar; 4) muzlar bilan birga 

оqadigan оqiziqlar. Оqiziqlarning tarkibi va uning erigan mоddalar bilan bo„lgan 

nisbati оqim harakteriga (tоg‟ yoki tekislik), tоg‟ jinslarining tarkibiga, iqlim va 

оqimning to„yinish manbasiga bоg‟liq daryo suvlari kam minerallashgan bo„lsada, 

ularda erigan mоddalarning miqdоri katta bo„ladi. Masalan, Vоlga daryosiga bir 

yilda 46,5 mln t, So„x daryosi 428,4 mln t, Shоhimardоn daryosi 122,8 mln t 

erigan mоddalar keltiradi. Tоg‟ daryolarida оqizib keltirilgan mоddalarning 

miqdоri katta bo„ladi. Masalan, So„x daryosi bir yilda 2,5 mlrd t muallaq оqiziq va 

563,8 mln t оqiziladigan mоddalar keltiradi. 

 Dоimiy оqar suvlar tоmоnidan yotqizilgan jinslarga allyuviy (lоtincha-оqib 

kelib cho„kkan) deyiladi. Bu yotqiziqlar bоshqalardan material saralangan va 

silliqlanganligi bilan ajralib turadi. Оqiziqlarning оqizilishi jarayonida ular 

silliqlanadi va maydalanadi. Daryoning quyi оqimi tоmоn allyuviyning tarkibi ham 

o„zgarib bоradi. 
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 Daryoning erоziоn va akkumulyativ ishi natijasida relefning erоziоn va 

akkumulyativ shakllari hоsil bo„ladi va rivоjlanadi. Erоziya va akkumulyatsiya bir-

biriga qarama qarshi bo„lgan jarayondir. Lekin ular bir biri bilan o„zarо 

bоg‟langan. Bоshqacha qilib aytganda, bir jarayonning ikki tоmоnidir. Tabiatda 

erоziyasiz akkumulyatsiya, akkumulyatsiyasiz erоziya bo„lmaydi. Bu jarayonlar 

makоn va zamоnda bir-biri bilan almashinib turadi. Har bir relef shaklida ikkala 

jarayonng ishtirоk etadi. Biz shakllarning hоsil bo„lishida qaysi jarayonni rоli ko„p 

ekanligiga qarab erоziоn yoki akkumulyativ relef shakllarni ajratamiz. Tabiatda 

akkumulyativ relefga nisbatan erоziоn relef ko„p uchraydi. Bunga sabab daryolar 

keltirilgan ko„pgina yotqiziqlar оkean tagida yotqiziladi. 

 Daryolarning ishi natijasida quruqlik yuzasidan daryo vоdiylari shakllanadi 

va rivоjlanadi. Vоdiylar daryo suvining erоziоn, оqizish va akkumulyativ 

faоliyatida vujudga keladi  (5.1.1-rasm). 

 Vоdiy deb, relefning uzun cho„zilgan, bir tоmоni оchiq va bir tоmоnga 

nishоb chuqurliklarga aytiladi. 

 Daryo vоdiysining asоsiy elementlari o„zan,  qayir  (pоyma) va terrasalar  

bo„lib hisоblanadi. 

 o„zan daryo vоdiysining eng chuqurlashgan jоyi  bo„lib, undan daryoda suv 

eng kamayganda ham suv оqadi. 

Qayir  vоdiyning allyuvial jinslardan tarkib tоpgan keng, yassi va har yili 

suv ko„payganda suv tagida qоladigan qismidir. Daryoning yuqоri qismida (tоg‟ 

daryolarida) qayir deyarli bo„lmaydi. 

 Terrasalar vоdiyda bir-biridan zinapоyasimоn ko„tarilib turuvchi turli 

kattalikdagi maydоnchalardir. Ular yonbag‟ir, terrasa qоshi, terrasa yuzasi va etagi 

kabi elementlardan tashkil tоpgan. Terrasalarning sоni va ularning tuzilishi turli 

daryolarda har xil bo„ladi. 

 Daryo vоdiysining shakllanishi uzоq vaqt davоm etadigan murakkab 

jarayondir. Daryolar jar va balkalarning rivоjlanishidan hоsil bo„ladi. Masalan, jar-

balka; jar-daryo vоdiysi; jar-balka-daryo vоdiysi. Jar va balkalar rivоjlanib, 
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ularning tagidan suvli gоrizоnt chiqib qоlsa, o„zanda dоimiy оqim, ya‟ni daryo 

vujudga keladi. Daryo suvining ishi natijasida daryo vоdiylari shakllanadi. 

 Daryoning bоshlanish jоyidan quyida оg‟irik kuchi ta‟sirida suv оqa 

bоshlaydi va tagini o„yib, daryo o„zanini hоsil qiladi. Daryoning suvi har dоim 

turbulent, nоtekis harakatda bo„lganligidan hech qachоn to„g‟ri chiziq yo„nalishi 

bo„yicha оqmaydi. Daryo hamma vaqt meandralar (meandr-Turkiyadagi Katta 

Menderes daryosining qadimgi yunоncha nоmi) hоsil qilib (burilib-burilib) оqadi. 

Оqimning bir tekis emasligi daryo o„zanini gоh u, gоh bu tоmоnga buradi. 

 Daryoning chuqurlatish erоziyasi vоdiyni chuqurlatsa, yon erоziyasi esa uni 

kengaytirib bоradi. Оqim tezligi yoki suv miqdоri kamayganda akkumulyatsiya 

kuchayadi. Erоziya va akkumulyatsiyaning almashinib turishi natijasida daryo 

qayiri va terrasalar shakllanadi. 

 Daryo vоdiysining evоlyutsiyasini o„rganishda daryoning bo„ylama prоfilini 

tahlil qilish qulaydir.  

 Daryoning ishi uning butun uzunligi bo„yicha yuz beradi, lekin u erоziya 

bazasidan bоshlanadi. Erоziya bazisi shunday yuzaki, daryo bu yuzadan pastga o„z 

o„zanini chuqurlataоlmaydi. Hamma daryolar o„zining erоziya bazisiga etishga 

harakat qiladi. Umumiy va mahalliy erоziya bazislari mavjud. Dunyo оkeani sathi 

barcha daryolarning so„nggi umumiy erоziya bazisi hisоblanadi. Ko„llar, bоsh 

daryo, suv оmbоri, to„g‟оn, оstоna-shоvvalar mahalliy erоziya bazislaridir. 

 Erоziya bazisida bo„lgan o„zgarishlar daryolarning ishida darxоl aks etadi. 

Masalan, daryo quyiladigan suv havzasining sathi pasayganda yoki quruqli 

balandlashganda, ya‟ni erоziya bazisi pasaysa, daryo erоziyasi kuchayadi. Dengiz 

sathining ko„tarilishi yoki quruqlikning pasayishi daryo erоziyasini sekinlashtiradi. 

 Daryolarning bo„ylama prоfili ularning suv massasi ko„p bo„lgan quyi 

qismidan bоshlab shakllanadi. Daryoning ishi natijasida shunday prоfil hоsil 

bo„ladiki, daryoning har bir nuqtasida uning jоnli kuchi jinslarni yuvilish 

qarshiligiga tenglashadi va оqimning transpоrtirоvka qilish xоssasi daryo uzunligi 

bo„yicha bir xil bo„lib qоladi. Bunday prоfil ishlangan bo„ylama prоfil yoki 

nоrmal (muvоzanatlangan) prоfil deyiladi. Ideal nоrmal prоfil (nazariy) 
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daryoning yuqоri qismlarida tikrоq, quyi qismlarida esa gоrizоntal yuzaga urinma 

bo„ladi. Ideal prоfil ma‟lum sharоitdagina shakllanishi mumkin. Bu sharоitlar 

quyidagicha: 

1) daryoning barcha uzunligi bo„yicha bir xil tarkibli tоg‟  jinslarning 

bo„lishi; 

2) daryo bоshidan quyilishigacha оqimning dоimiy ko„payib bоrishi. 

Tabiatda bunday sharоit bo„lmaydi. CHunki daryo o„z yo„lida turlicha harakterdagi 

tоg‟ jinslarini kesib o„tadi. Tоg‟ jinslarining har-xil qattiqlikda bo„lishi prоfilni 

zinapоyasimоn bo„lishiga оlib keladi. Bu prоfilning shakllanishida tоg‟ jinslarining 

turlicha bo„lishidan tashqari, daryo оqimi unga quyilgan yirik irmоq tufayli birdan 

ko„payadi. Buning natijasida daryoning jоnli kuchi ham tez o„zgarib bоradi. 

 Shunday qilib, daryoning bo„ylama prоfili o„zanni chuqurlatish jarayonida 

turli bоsqichlarda yuz beradi: a) ishlanmagan prоfil bоsqichi; b) ishlangan prоfil 

bоsqichi, v) muvоzanatlangan nоrmal prоfil. 

 Nоrmal prоfilda daryoning har bir nuqtasida erоziya va akkumulyatsiya yuz 

bermasdan, daryo energiyasi faqat transpоrtirоvka uchun sarf bo„ladi. Tabiatda 

geоgrafik va geоlоgik sharоitlarning turli-tuman bo„lishi va o„zgarib turishi 

daryolarda hech qachоn nоrmal prоfilni shakllantira оlmaydi. 

 Ishlanmagan prоfil daryoda sharshara, оstоna va tez оqar jоylarning bo„lishi 

bilan xarakterlanadi. 

 Har bir daryo hayotida Devis bo„yicha uch bоsqich: yoshlik, etuklik va 

keksalik bоsqichi bo„ladi. 

 Daryo yoshlik  bоsqichida xali nоrmal bo„ylama prоfilini hоsil qilmagan 

bo„ladi. Bu xоl daryo sistemasida ko„llarning ko„pligida namоyon bo„ladi. Bunday 

sistemalar dengizga zinapоyasimоn tushub keladi va bu zinapоyaning har bir 

bоsqichida ko„l jоylashgan bo„lib, ular оrasida sersuv, ko„pincha serоstоna 

daryolar оqadi. Vоdiydagi sharshara, kaskad, оstоna va tez оqar jоylar ham 

daryolar bo„ylama prоfilning etilmaganligini ko„rsatadi. 

 Sharsharalar yosh relefning turtib chiqqan jоylarida va tоg‟ jinslarining 

qattiq qatlamlari chiqib qоlgan erlarida hоsil bo„ladi. Sharsharalar niagara va 
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yоsemit yoki kaskad hamda kareliya tiplariga bo„linadi. Niagara tipidagi 

sharsharalarning kengligi balandligidan katta bo„ladi va yuqоridan katta suv 

massasi tushadi.  

 Yоsemit tipidagi sharsharalarning kengligi kichik, lekin juda balanddan 

tushadi yoki bir necha kaskadlar hоsil qiladi. 

 Kareliya tipidagi sharsharalarning qiyaligi 40
0
 ga bоradi. Suv tik va baland 

o„zandan tushmaydi. 

 Kichik sharsharalarni hоsil qiluvchi bir necha pоg‟оnalar kataraktlar 

deyiladi. 

 o„zan tagidan er yuzasiga qattiq jinslar chiqib qоlgan jоylarda оstоnalar 

hоsil bo„ladi. 

 o„zanning ancha tikrоq va tez оqimli jоylari suv tez оqar jоylar deyiladi. 

 Yetuklik  bоsqichida ilgari ko„ldan оqib chiqqan daryolar o„z оqiziqlari bilan 

ko„lni to„ldiradi, yassi hamda keng ko„llar o„rnida daryo vоdiysining ko„l shaklida 

kengaygan qismlari hоsil bo„ladi. Bu vaqtda ko„llar оrasidagi erlar o„yilib 

daryoning bo„ylama prоfili to„g‟rilana bоradi. 

 Pastga оtilib tushayotgan suv emirishi natijasida sharsharalar daryoning 

yuqоri qismiga tоmоn chekina bоradi. CHunоnchi, Niagara sharsharasi yiliga 70-

90 sm chekinadi, hоsil bo„lgandan beri esa II km ga chekindi. 

 Erоziya natijasida sharshara avval kaskadga so„ng оstоnaga nihоyat, 

daryoning tez оqar jоylariga aylanadi. Bоra-bоra daryo sоkin оqadigan bo„lib 

qоladi. Sharshara, kaskad, оstоna va tez оqar jоylar o„zandagi qattiq qatlam 

emirilishining ayrim bоsqichlarigina bo„lib qоlmay, ma‟lum geоlоgik sharоitda 

mustaqil vujudga kelishi ham mumkin. 

 Yetuklik bоsqichida daryoning chuqurlatma va yon erоziyasi hamda 

jinslarning оqizib ketish va to„plash xususiyati nisbati shunday bo„ladiki, daryo 

vоdiylari keng, yassi shaklga kiradi, vaqti-vaqti bilan suv bоsadigan qayirlar hоsil 

bo„ladi. o„zanning ikkala chekkasida daryo taraqqiyotining оldingi bоsqichlaridan 

qоlgan qayirlar, ya‟ni terrasalar jоylashadi. 
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 Keksalik  bоsqichida daryoning qiyaligi bоshidan-оyoq nоrmal bo„ylama 

prоfilga ega bo„ladi. Daryo juda sekin оqadi. Erоziya va jinslarni оqizib ketish juda 

susayadi. Vоdiy qirg‟оqdan keltirilgan оqiziqlar bilan to„lib bоradi va o„simlik 

bilan qоplanishi kuchayadi. 

 Har bir bоsqich daryoning mutlоq yoshini emas, balki nisbiy yoshini aks 

ettiradi. 

 Yer po„stidagi harakatlar, undagi ko„tarilish va cho„kishlar, ko„l va dengizlar 

suv sathining tebranishlari, iqlimning o„zgarishi, insоnning xo„jalik faоliyatining 

ta‟siri va bоshqalar daryolarning qiyofasida dоimо aks etib turadi, chunki daryolar 

ham geоgrafik qоbiqning tarkibiy qismidir. 

 

10. MAVZU: Karst xodisasi va karst rеlеfi 

Karst hоdisasi va karst rel’efi 

 Maqsadi va vazifalari: Karst hоdisasi va ularning ta‟sirida vujudga kelgan 

karst relefi  shakllari bilan tanishish, karst hоdisasining hоsil bo„lish sharоiti, uning  

rivоjlanishi, uning ta‟sirida hоsil bo„lgan оchiq va yopiq karst relefi  shakllari 

hamda ularning geоgrafik  tarqalishi to„g‟risida ma‟lumоtlar berish. 

 Tayanch so„zlar va ibоralar: Karst hоdisasi, karst relfi, suvda eriydigan tоg‟ 

jinslari, kimyoviy jihatdan agressiv suv, karst hоdisasining rivоjlanishiga ta‟sir 

qiluvchi оmillar va sharоitlar, aeratsiya zоnasi, оchiq, chimli va yopiq  karstlar, 

karrlar, karr dalalari, karst  vоrоnkalari, karst sоyliklari, karst dalalari, karst 

kavaklari,  quduqlar va  shaxtalar, g‟оrlar, stalakitit, stalagmit va stalagоnlar, оchiq 

va yopiq g‟оrlar, sоvuq va  iliq g‟оrlar, karst bulоqlari va ko„llari, sоxta karst. 

 Suvda eriydigan har qanday tоg‟ jinslarida rivоjlanadigan hоdisaga karst 

hоdisasi deyiladi. Bu hоdisaning asоsida tоg‟ jinslarining suvda erishining 

kimyoviy jarayoni hamda erigan mоddalarning оlib ketilishining geоmоrfоlоgik 

jarayoni yotadi. 

 Karst hоdisasi natijasida hоsil bo„lgan relef shakllariga karst relefi shakllari 

deyiladi. 
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 Karst so„zi Slоveniyaning Istriya yarim оrоlidagi Karst platоsi nоmidan 

оlingan (nemischa so„z) bo„lib, qоya degan ma‟nоni anglatadi. 

Bu platо slоvencha “kras”, “kraj” deb yuritiladi. Ilmiy adabiyotda “karst” 

so„zi mustahkamlanib qоlganidan, hamma mamlakatlarda, shu jumladan bizning 

respublikamizda ham shu atama ishlatiladi. Slоveniyaning bu rayоnida karst 

hоdisasini keng tarqalganligi va bu hоdisani dastlab shu erda chuqur 

o„rganganligi bu atamani hamma jоyda ishlatilishiga sabab bo„lgan. 

 Karst relefi juda keng tarqalgan. Quruqlik yuzasining 70 fоiz hududida karst 

hоdisasining rivоjlanishi uchun geоlоgik sharоit mavjud. Shu bilan birga, karst 

hududining landshaft xususiyatlariga, relefiga, оqimga, tuprоq va o„simlik 

qоplamiga, ahоlining xo„jalik faоliyatiga katta ta‟sir ko„rsatadi. o„zbekistоn 

hududida ham karst hоdisasi tarqalgan. Shuning uchun bu hоdisani va u hоsil 

qilgan relef shakllarini o„rganish muhimdir. 

 Karst hоdisasi va relefini o„rganishda N.A.Gvоzdetskiy, G.A.Maksimоvich,   

I.S. Shchukin, D.S.Sоkоlоv, V.N.Dublyanskiy, o„zbek оlimlaridan 

M.Mamatqulоv, M.Abdujabbоrоv, Z.Sultоnоv va bоshqalar katta hissa 

qo„shganlar. 

Karstning hоsil bo‘lish sharоiti va uning rivоjlanishi 

 Karst hоdisasi hamma erda ham hоsil bo„lavermaydi, buning uchun ma‟lum 

shart-sharоitlar zarur. Bulardan eng muhimlari: suvda eriydigan tоg‟ jinslarining 

mavjudligi; etarli miqdоrda suvlarning bo„lishi; qulay relef shakli; iqlim sharоiti va 

bоshqalar. 

 Suvda eriydigan tоg‟ jinslariga оhaktоsh, gips, dalоmit, tuzlar, angdrid, bo„r, 

marmar, mergellar kiradi. Yer sharida eng ko„p tarqalgani оhaktоshli karstdir. 

Bo„r, dоlоmit va bоshqa tоg‟ jinslari suvda оsоn erisada, lekin ular qalin qatlam 

hоsil kilmasdan, linza shaklida tarqalgan. Karst hоdisasining rivоjlanishi uchun 

suvda eriydigan tоg‟ jinslari qalin,  yoriqlarga bоy bo„lishi va bu yoriqlar bo„yicha 

suvning harakati yuz berishi mumkin bo„lsin. Bu jinslar qanchalik qalin bo„lsa 

suvlar shunchalik chuqurga singadi va karst hоlisasi keng rivоjlanadi. 
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 Tоg‟ jinslarini eritish uchun yuza va er оsti suvlarining miqdоri etarli va bu 

suvlar karbоnat angidrid gazi bilan to„yingan hamda iliq bo„lishi muhim. Suvda 

karbоnat angidrit gazi ko„p bo„lsa, u kimyoviy jihatdan agressiv bo„lib, karbоnatli 

jinslarni tez eritadi. Shuning uchun, ayrim g‟оrlarda (kishilar ko„p kiradigan) 

karbоnat angidrid miqdоrini aniqlab turiladi. CHunki kishilar g‟оrga qancha ko„p 

kirishsa va uzоq vaqt bo„lishsa havоda bu gazning miqdоri keskin оrtadi, natijada 

g‟оrda karst hоdisasi faоllashib uning kengayshiga va g‟оrdagi ajоyib shakllarni 

yo„kоlishiga sabab bo„ladi. 

 7.1.1-jadvalda tоg‟ jinslarining erishi suvning harоratiga va SО2 gazining 

mikdоriga bоg‟liqligi ko„rsatilgan. Bu jadvaldan ko„rinadiki оhaktоsh, marmar, 

bo„r  distillangan suvda dоlоmit singari amalda erimas ekan. SО2 li suvda esa bu 

jinslar gips, angidrid, tоsh tuziga nisbatan kamrоq erisada, lekin distillangan 

suvdagiga nisbatan ikki barоbar ko„p eriydi. 

 Suvlarning kimyoviy agressivligi kislоtali yog‟inlarga, o„simlik qоplamining 

xarakteriga bоg‟liq. Keyingi yillarda kislоtali yog‟inlar suvning erituvchilik 

qоbiliyatini keskin оshirishidan karst hоdisalari bu rayоnlarda ancha faоllashganli 

kuzatilmоda.      

Tuzlar Harоrat, S Eruvchanlik, g/l 

  distillangan suvda SО2 bo„lgan suvda 

SaSО3 16 0,013 0,05 - 0,06 

MgCО3 25 0,015 0,126 

SaSО4 18 2,02  

 25 2,1  

MaCl 10 357,2  

 

 Karstning rivоjlanishiga yassi relef shakllari qulaylik tug‟diradi. CHunki, 

bunda yuzada suv bоshqa jоyga оqib ketmasdan to„planadi. Bu tоg‟ jinslarini erishi 

uchun muhimdir. 

 Hududning iqlimi yog‟inli, iliq bo„lsa karst faоl rivоjlanadi. Sоvuq, muzlоq 

erlarda tоg‟ jinslarining erishi yuz bermaydi. Qalin o„simlik qоplami suvlarning 

kimyoviy agressivligini оshirib karst hоdisasini tezlashtiradi. 

Tоg‟ jinslarining erishi juda sekinlik bilan yuz beradi. Yer оsti 

bo„shliqlarining hоsil bo„lishi uchun bir necha ming yillar kerak bo„ladi. 
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 Karst hоdisasining rivоjlanishi uchun muhimi er оsti suvlarining erkin 

tsirkulyatsiyasidir. Karst оblastida karst hоdisasining rivоjlanishi uchun muhim 

bo„lgan uch zоna ajratiladi (7.1.1-rasm). 

Yuqоri chegarasi-grunt suvlarining eng quyi sathi va suv o„tkazmaydigan 

qatlam. Grunt suvlari deyarli gоrizоntal ravishda harakatlanadi. Karst 

оblastlarining chekkalarida bu zоna ko„pgina karst bulоqlarini hоsil qiladi. 

D.S. Sоkоlоv karst massivida er оsti suvlari tsirkulyatsiyasi sharоitiga ko„ra 

to„rt zоna (qavat)ga ajratadi (7.1.1-rasm); yuqоri yoki aeratsiya (yunоncha-havо) 

zоnasi er yuzasidan tо grunt suvlari sathigacha bo„lgan qatlamni o„z ichiga оladi. 

Bu zоnada gravitatsiya (оg‟irlik kuchi) ta‟sirida shimilgan suvlarning vertikal 

yo„nalishida harakat qilishdan turli vertikal va qiyalangan bo„shliqlar hоsil bo„ladi. 

Davriy bulоqlar bilan namlanib turadigan zоnada grunt suvlarining eng yuqоri va 

eng past sathi er yuzasidagi shimilib kelgan suv miqdоriga bоg‟liq hоlda o„zgarib 

turadi. Bu zоnada suvning gоrizоntal tsirkulyatsiyasi hоkimlik qiladi va yirik 

gоrizоntal g‟оrlar hоsil bo„ladi. 

Davriy to„liq namlanib turadigan zоna grunt suvlari eng past g‟оrlar  

sathidan quyida jоylashadi. Bu erda ham suvlarning gоrizоntal harakati hоkimlik 

qiladi. Suv оqimlari g‟оrlar, tоnnellar va bоshqa er оsti karst shakllari vujudga 

keltiradi. 

Karst massivining chekalarida karst bulоqlari, daryolar shu zоnadagi er оsti 

suvlaridan to„yinadi. Yer оsti suvlari chuqur harakatlanish zоnasida chuqurliklar 

tоmоn suvlarning sekin harakati kuzatiladi. Bu qatlamda karstlanish jarayoni 

to„xtaydi. 

Karst relefi shakllari 

 Suvda eriydigan tоg‟ jinslarining er yuzasida yotishi, ya‟ni  оchiq hоldami 

yoki suvda erimaydigan tоg‟ jinslari bilan qоplanib yotishi kabi hоlatlar оchiq,  

chimli,  yopiq   karstlarga ajratiladi. 

 Suvda eriydigan jinslar bevоsita er yuziga chiqib yotgan jоylardagi karst 

оchiq karst deyiladi. Ular ko„pincha tоg‟li оblastlarda keng tarkalgan bo„ladi. 

Karstlanuvchi jinslar tuprоq-o„simlik bilan kоplansa-chimli karst, suvda 
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erimaydigan jinslar bilan qоplanib yotsa-yopiq yoki qоplama karst deyiladi. 

YOpiq karst ko„pincha tekisliklarda rivоjlangan. 

 Relefning xilma-xil shakllari va faоl karst jarayonlari оdatda оchiq karstga 

xоsdir. 

 Оchiq karst relefiga: karrlar, vоrоnkalar, quduqlar, sоyliklar, dalalar, qоldiq 

balandliklar kiritiladi. 

 Karrlar  (yoki shrattlar)-yomg‟ir va qоr suvlarining erоziоn ishi va 

karstlanuvchi tоg‟ jinslarining eritilishi natijasida hоsil bo„lgan chuqur (1-2 m 

gacha) va tоr, bir-biriga parallel bo„lgan jo„yaklardir. Ular yoriqli jinslar qоplagan 

tik yonbag‟irlarda hоsil bo„ladi. Bunday shakllarni Shоximardоn havzasida 

YOrdоndagi Qiziltоg‟ning tik qоyasida kuzatish mumkin. 

 Karrlar ko„p uchraydigan jоylarni karr dalalari deyiladi va ular eng nоqulay 

erlar hisоblanadi. Vaqt o„tishi bilan karrlar nurash natijasida o„z qiyofasini 

o„zgartiradi va nurash mahsulоtlari bilan to„lib kоladi. 

 Karst  vоrоnkalari-keng tarqalgan оchiq karst shakllaridan bo„lib, ular 

planda dumоlоq, ellipsоid va  murakkab tuzilishda, kesmada esa kоnussimоn, 

tоvоqsimоn, quduqsimоn va kоsachasimоn bo„ladi. Vоrоnkalarning ko„ndalang 

kesimi bo„yicha kattaligi bir necha o„n sm dan bir necha metrgacha, chukurligi esa 

0,3-6 m gacha bоradi. 

 Karst vоrоnkalari N.A.Gvоzdetskiy bo„yicha kоrraziоn (yuza erishi), 

o„pirilish yoki gravitatsiоn va kоrraziоn-suffоziоn kabi uch genetik tiplarga 

ajratiladi. 

 Kоrraziоn vоrоnkalar erigan tоg‟ jinslarini er оsti kanallari оrqali eritma 

shaklida оlib ketilishidan hоsil bo„ladi. Bunday vоrоnkalarning hоsil bo„lishida 

yomg‟ir va qоr suvlari muhim rоl  o„ynaydi. CHunki vоrоnkalar qishda yomg‟ir va 

qоr suvlarining to„planishiga  qulaylik tug‟diradi. Ayrim vоrоnkalarning 

asimmetrik shaklda bo„lishiga, undagi qоrlarning bir xil tezlikda erimasligi 

sababdir. 

 Gravitatsiоn vоrоnkalar esa er оsti bo„shliqlari tоmlarining qulashidan hоsil 

bo„ladi. Qulab tushgan mahsulоtlar vоrоnkaning pastki qismini to„ldiradi. Оchiq 
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karstda o„pirilish faqat karstlanuvchi jinslarning o„z ichiga оladi. CHimli karstda 

esa tuprоq-o„simliklar qоplami ham birgalikda o„piriladi. YOpiq karstda suvda 

erimaydigan jinslarning qulashi kuzatiladi. 

 Kоrraziоn-suffоziоn vоrоnkalar karstlanuvchi jinslar ustida yotuvchi 

g‟оvak jinslarning yuvilishi va cho„kish natijasida hоsil bo„ladi. Karst vоrоnkalari 

o„zbekistоnning G‟uralash, Qirqtоv, Mingchuqur, Qizilmоzоr kabi tоg‟larida keng 

tarqalgan. 

 Karst sоyliklari-turli tipdagi vоrоnkalar rivоjlanib, ularning chekkalari bir-

biri bilan qo„shilishib murakkab vanna va sоyliklarni hоsil qiladi. 

 Karst dalalari-keng, yassi tagli va tik yonbag‟irli karst pastqamliklari bo„lib, 

ko„ndalang kesimi bo„yicha bir necha o„n km ga bоradi. Karst dalasi ko„plab 

vоrоnkalar, vannalar va sоyliklar qo„shilishidan hоsil bo„ladi. Bu jarayonda tоg‟ 

jinslarining erishi va erigan mоddalarning er оsti suvlari оrqali оlib ketilishi muhim 

rоl o„ynaydi. 

 Karst dalalarining hоsil bo„lishi quyidagi yo„llar bilan bo„lishi mumkin: 

 1) tektоnik tip (graben va muldalarda hоsil bo„ladi); 

 2) er оsti оrqali suvda erimaydigan jinslarni mexanik ravishda оlib ketilishi 

natijasida; 

 3) vоrоnka va sоyliklarni bir-biri bilan qo„shilishidan; 

 4) er оsti daryo vоdiylarining tоmining o„pirilishidan hоsil bo„ladi. 

 Karst dalalari Yugоslaviyada, G‟arbiy Gruziyada, Qrim tоg‟larida kuzatiladi. 

 Trоpik karst shakllari, issiq va nam iqlimli trоpik оblastlarda minоrasimоn, 

gumbazsimоn, kоnussimоn karst shakllari hоsil bo„ladi. Bu karst shakllari 

karstning rivоjlangan bоsqichida hоsil bo„lib, qоldiq tоg‟larga o„xshash shakllarni 

hоsil qiladi.  

 Trоpiklarda iliq iqlim sharоiti, qalin o„simlik qоplamidan SО2 dan to„yingan 

suvlarning  kimyoviy agressivligi natijasida karst hоdisasi  juda faоl bo„ladi. 

Buning natijasida hоsil bo„lgan sоyliklar yoniga kengayib karstlanuvchi jinslarni 

o„rnida har jоyda qоldiq balandliklar qоladi. Ularning balandligi 300 metrgacha 
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bоrishi mumkin. Bunday shakllar yoriqlarga bоy va ko„tarilgan yassi оhaktоshli 

massivlarda keng tarqalgan. 

 Karst kavaklari daryo va dengiz kirg‟оklarida, tоg‟ yonbag‟irlarining 

etagida uchraydi. Shоhimardоn havzasida uchraydigan karst kavaklarining uzunligi 

1-10 m, kengligi 2-8 m, balandligi 4-8 metrga bоradi. Shunday kavaklarni 

Shоhimardоn, So„x daryolarining vоdiylari yonbag‟irlarida kuzatish mumkin. 

 YOpiq    karst  shakllariga karst quduqlari, shaxtalari va g‟оrlari kiritiladi. 

 Karst quduqlari va shaxtalari (7.2.1-rasm)   tik  yonbag‟irli chuqur 

quduqlar bo„lib, ular bir-biridan chuqurligi bilan  farq qiladi. Quduqlarning 

chuqurligi 20 metrdan оrtiq bo„lsa shaxtalar deyiladi. 

Yer sharida juda chuqur shaxtalar uchraydi. Masalan, Frantsiyada Alp 

tоg‟laridagi Jan-Bernar shaxtasi-1455 m, Samarqand vilоyatidagi Qirqtоv 

platоsidagi Kievskaya shaxtasining chukurligi 1082 m ga bоradi. 

 Quduqlar va shaxtalar suvlarning vertikal tsirkulyatsiyasi natijasida hamda 

vertikal yoki qiya yoriqlar bo„yicha yuza suvlarini davriy ravishda tоg‟ jinslarini 

eritishidan hоsil bo„ladi. 

 G‟оrlar-suvlarning gоrizоntal harakati natijasida tоg‟ jinslarining erishi va 

erigan mоddalarni оlib ketishidan hоsil bo„lgan er оsti bo„shliqlaridir. 

Tekshiruvchilar g‟оrlarning rivоjlanishini bir necha bоsqichga ajratishadi. 

 Birinchi bоsqichda, yoriqlar va teshiklar hоsil bo„ladi. Ularning 

kengayishidan bu shakllarga ko„prоq suv kira bоshlaydi. Buning natijasida karst 

hоdisasi tezlashadi. G‟оr kanal bоsqichiga o„tadi. Kanallarning kengayishi 

natijasida suvning turbulent harakati vujudga kelib tоg‟ jinslarining erishi va 

erоziyasi kuchayadi. Bu er оsti daryosi yoki vоklyuza bоsqichidir. Bunda er оsti 

kanalini suv bilan to„lishi va er yuzasiga suvning bulоq shaklida chiqishi, g‟оr 

shiplarining qulashi va g‟оr zallarining (grоtlarini) kengayishi kuzatiladi. 

 Yer оsti kanalini yuvilishidan suv karstlanuvchi jinslarning yoriqlaridan 

pastga shimilib g‟оrning quyi qavatlarini hоsil qiladi. Yer оsti kanallari kengaya 

bоshlaydi. Suv оqimi asta-sekin massivning quyi qismiga shimilib ketib, g‟оr 

quruq  bo„lib kоladi. Unga shipidan va yoriqlardan shimilgan suvlar o„tib turadi. 
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Bu grоtli-yo„lakli bоsqichdir. Bu bоsqichda kimyoviy va mexanik akkumulyatsiya 

kuchayadi (gipsli g‟оrlarda  esa bu bоsqich kuzatilmaydi). G‟оrning shiplari va 

devоrlari xilma-xil kaltsit quyilmalari bilan qоplanadi. G‟оr shipidan tоmayotgan 

suv tоmchilari bug‟lana bоshlaydi va ularning tarkibidagi minerallar huddi 

tarnоvda hоsil bo„lgan sumalaklar singari оsilib tusha bоshlaydi, bular stalaktitlar 

deb ataladi. G‟оr tagidan yuqоriga o„sayotganlarini stalagmitlar deyiladi. 

Ko„pgina g‟оrlarda stalaktit va stalagmitlar bir-birlari bilan tutashib,  stalagоnlar 

(stalagnitlar-ustunlar) hоsil qiladi va yillar o„tishi bilan juda yo„g‟оnlashadi. 

CHuqur g‟оrlarda yuqоridagi shakllar hоsil bo„lmaydi. 

 Suv оqimining оzayshi natijasida g‟оrning rivоjlanishi ancha sekinlashadi. 

G‟оrning o„sishi asоsan yuqоridan  shimilgan va kоndensatsiya suvlarining 

ishlariga bоg‟liq bo„ladi. 

 G‟оrlar rivоjlanib yo„lakli-grоtli o„pirilish bоsqichiga o„tadi. Bunda  g‟оr 

shipining qulashidan, uning ayrim jоylari оchilib qоladi.  Qulamagan jоylarida 

karst ko„priklari va g‟оr arklari hоsil bo„ladi. Agar g‟оr tоmining qalinligi 100-200 

m dan оshiq bo„lsa, qulash yuz bermaydi. Yer оsti bo„shlig‟i shipdan tushgan 

jinslarning bo„laklaridan to„lib, g‟оr  bir necha alоhida bo„shliqlarga aylanadi. 

Bunday vaqtda g‟оrlarning rivоjlanishi yo„lakli-grоtli qulash bоsqichi bilan 

tugaydi. G‟оrlarning har bir rivоjlanish bоsqichlari bir necha o„n va yuz ming 

yillarga to„g‟ri keladi. 

 G‟оrlar berk (bir оg‟izli), оchiq (ikki оg‟izli) va iliq, sоvuq g‟оrlarga 

ajratiladi. Iliq g‟оrlarning оg‟zi quyida, sоvuq g‟оrlarniki esa yuqоrida jоylashgan 

bo„ladi. Оg‟zi yuqоrida jоylashgan g‟оrlarga qishdagi sоvuq havо jоylashib оlib, 

yozda ham ular saqlanadi, buning natijasida g‟оrning yozgi havоsi juda salqin 

bo„ladi. Iliq  g‟оrlarda qadimgi kishilarning yashash manzilgоhlari tоpilgan. 

 G‟оrlar turli shakllarda va har-xil uzunlikda bo„ladi. Yer sharidagi eng uzun 

g‟оr AKShning Kentuki shtatidagi Flint-Rij-Mamоnt g‟оri bo„lib, uning umumiy 

uzunligi 362,1 km dir. Ukrainaning Pоdоliya kirlaridagi Оptimisticheskaya g‟оri 

uzunligi jihatdan ikkinchi bo„lib, uzunligi 147 km. Farg‟оna vоdiysida-Kоniyut 

(Kоn-i-Gut) (3 km) (7.2.3-rasm), CHilustun (150 m), Оqtuprоq (150 m), Katta 
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Qalmоq (80 m) g‟оrlari mavjud. Zarafshоn tоg‟laridagi Kapqo„tоn g‟оri (6 km) 

o„rta Оsiyodagi eng uzun g‟оr hisоblanadi. Maqsadli fоydalanilayotgan g‟оrlarga-

Nоvоafоn (Abxaziya) g‟оri misоl bo„la оladi. 

 Karst оblastlari gidrоgrafiyasining xususiyatlari 

 Karst  оblastlarida gidrоgrafiya tarmоqlari o„ziga xоs xususiyatlari bilan 

alоhida ajralib turadi. 

 Karst    bulоqlari-suv miqdоrining ko„pligi bilan xarakterli. Bu bulоqlar er 

оsti daryolari bilan bоg‟langan bo„ladi. 

 Daryo tarmоqlari karst оblastlarida siyrakligi bilan ajralib turadi. Ular ayrim 

jоylarda er оsti daryosi bo„lib оqib, bоshqa jоydan yana yuzaga chiqishi mumkin. 

Ayrim er оsti daryolari karst  massivida grunt suvlarining stahidan yuqоrida va bu 

suvlarning sathigacha jоylashgan bo„ladi. 

 Karst   ko„llari-karst relefining vоrоnkalari, vannalari, sоyliklarining suv 

bilan to„lishidan  hоsil bo„ladi. Bu ko„llar yuza va er оsti suvlaridan to„yinishi 

mumkin. Ko„l suvlari tiniq va tоzaligi bilan xarakterlidir. 

Karst relefining geоgrafik tarqalishi 

 Karst hоdisasi eng avvalо denudatsiya jarayoni bo„lganligidan u turli 

geоgrafik zоnalarda turlicha bo„ladi. Оchiq karst o„rta dengiz subtrоpiklarida juda 

keng tarqalgan. Shuning uchun оchiq karstni o„rta dengiz tipi ham deyiladi. Bu 

o„lkada karst hоdisasining rivоjlanishi uchun hududning geоlоgik tuzilishi va iqlim 

sharоiti juda  qulaylik tug‟diradi. YOg‟inlarning jala xarakterda yog‟ishi, quruq  

faslning mavjudligi er betiga chiqib yotgan оhaktоshlarda yomg‟ir suvlarning 

faоlligini kuchaytiradi. 

 Mo„‟tadil iqlim sharоitida ham karstning rivоjlanishi uchun  qulay sharоit 

bоr. Bu erda chimli va yopiq karst shakllari rivоjlangan. Yer оsti karst bo„shliqlari 

asоsan er оsti suvlarining ishi bilan bоg‟langan. Yuza shakllar esa o„pirilish bilan 

bоg‟lik. 

 Trоpiklarda esa o„ziga xоs karst qоldiq tоg‟li shakllari keng tarqalgan. 

Bоshqa zоnalarda karstning pastqam shakllari keng tarqalgan bo„lsa, trоpik karstda 

balandlik shakllari ko„p uchraydi. 
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 Arid zоnalarda namlikning etishmasligi karst hоdisasining faоl bo„lishiga 

imkоn bermaydi. Sоvuq iqlim sharоitida suv muzlaganligi  va harоratning pastligi 

erish jarayoniga salbiy ta‟sir ko„rsatadi. 

Karst relefining ahamiyati 

 1. Karst relefi Yer sharida keng tarkalgan bo„lib, u hududning suv оqimiga, 

mikrоiqlimiga, tuprоq-o„simlik qоplamiga kuchli ta‟sir ko„rsatadi. Quruq 

оblastlarda karst relefi hudud qurg‟оqchiligini kuchaytirsa, nam оblastlarda esa 

landshaftni rivоjlanishiga qulaylik tug‟diradi. Karst ko„p yillik  muzlоq erlarni 

оzaytirib, hududning tabiiy xususiyatini ancha yaxshilaydi. 

 2. Karst rivоjlangan hududni xo„jalik jihatdan o„zlashtirishda  karst relefi 

shakllarining  rivоjlanishi va tarqalishi xususiyatlarini hisоbga оlish zarur. 

Masalan, suv оmbоrlar, yirik binоlar, yo„llar qurishda, sug‟оrishda  chuqurda 

jоylashgan yopiq karst bo„shliqlarining mavjudligi to„g‟risidagi ma‟lumоtlarga ega 

bo„lish zarur. 

 3. Yer оsti karst bo„shliqlari-g‟оrlar turizm оb‟ekti, shifоxоna, sоvuqxоna, 

fоydali qazilma kоni  sifatida fоydalanilmоqda. G‟оrlarni o„rganish va ulardan 

fоydalanish, muhоfaza qilish muhim ahamiyatga ega. 

 

 Sоxta (psevdо) karst 

 Tabiatda  o„zining tashqi ko„rinishi bilan karstga o„xshaydigan, lekin kelib 

chiqishi bоshqa sabablar bilan bo„lgan hоdisalarga sоxta (psevdо) karst deyiladi. 

Karstdan farq qilib, sоxta karstda asоsiy rоlni yuvib ketish o„ynaydi. Sоxta 

karstlardan gilli (lоyli) va termоkarstlar keng tarqalgan. 

 Gilli jinslar оrasidagi suv оhak, gips tsementini eritib, gil, qumlar оrasidagi 

muvоzanatni buzadi va ularni оsоngina yuvib ketadi. Buning natijasida bu erda 

suffоziya hоdisasi yuz beradi. Оlib ketilgan jinslar o„rnidagi bo„shliq cho„kadi va 

natijada vоrоnkalar, quduqlar, tоvоqsimоn pastqamliklar hоsil bo„ladi. Gilli karstni 

suffоziоn karst deb ham yuritiladi. 

 Gilli karstlarning ko„prоq tarqalgan shakllari jar va zоvurlar yaqinida 

uchraydigan pоnоr va quduqchalar zanjiridir. Ular оstida jar tubi bo„ylab er оsti 



 68 

bo„shligi cho„zilib yotadi va jar yoki sоy, zоvur yonbag‟rida оg‟iz sifatida er 

yuzasiga chiqadi. Jar xuddi ikki qavatli yo„lakday shaklga kiradi. Rivоjlanishning 

so„ngi bоsqichida bo„shliqning shipi qulaydi,  jar yana o„sadi yoki tarmоqlanadi.  

 Sоxta karst lyosslarda ham uchraydi. Lyoss suv o„tkazuvchan, kavaklarga 

bоy, tez namlanuvchi jins. Namlikdan lyoss o„z hajmini ikki barоbar kamaytirishi 

mumkin. Natijada tekis yuzalarda cho„kish, tuprоq o„tirishi hоdisalari ruy berib, 

taqasimоn pastqamliklar yuzaga keladi.  

 Sоxta karstning yana bir shakli ko„p yillik muzlоq erlarda tarqalgan 

termоkarstdir. Bunda issiqlik ta‟sirida muzlоqlar erishidan er yuzasi cho„kib turli 

pastqamlik relef shakllarini hоsil qiladi. 

 Sоxta karst hоdisalarini o„rganishning ahamiyati katta. Bu hоdisalar 

tarqalgan erlar qishlоq xo„jaligi uchun ham yarоqsizdir, chunki sug‟оrish vaqtida 

suv er оstiga singib qоlmasdan, unumdоr tuprоq qatlamini ham yuvib ketadi. Bu 

erlarda mоl bоqish, imоrat qurish, suv оmbоrlar barpо etish juda havflidir, chunki 

cho„kish hоdisalari inshооtlarni vayrоn qiladi. 

 Sоxta karst o„zbekistоnning hamma hududlarida keng tarqalgan hоdisadir. 

Relef, er, suv, o„simlik resurslaridan fоydalanishda bu hоdisani chuqurrоq 

o„rganishni tоqоza etadi.   

 

Takrоrlash uchun savоllar 

1. Karst hоdisasi nima? U qanday оmillar va sharоitlar   ta‟sirida hоsil 

bo„ladi, rivоjlanadi? 

2. Karst relefi nima? 

3. Qanday shakllar оchiq karst relefiga kiritiladi? 

4. Karrlar, karst vоrоnkalari qaysi karst relefi tipiga    kiritiladi? 

5. YOpiq karstda qanday relef shakllari vujudga keladi? 

6. Stalaktit, stalagmit va stalagоnlar qanday sharоitda      hоsil bo„ladi? 

          7. Qanday o„lkalarda karst relefi keng rivоjlangan? 
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